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Na hlavnom ťahu čoskoro pribudne 
nová svetelná križovatka  
Práce na obnove 
regionálnej cesty 
II/502, ktoré sa začali 
v júni, sa posunuli 
do záverečnej etapy. 
Tou je premena 
križovatky ulíc 
Bratislavská-
Drevárska-Komenského 
na svetelnú. 
Predpokladaný 
termín ukončenia prác 
je polovica septembra. 

Oprava hlavného cestného 
ťahu, cez ktorý prejdú denne tisícky 
áut, bola rozdelená do piatich etáp. 
Práce v prvých štyroch spočívali 
vo výmene povrchu vozovky 
v úseku od nákupného centra 
v blízkosti Limbašskej cesty  
po kruhový objazd, od cintorína 
na Seneckej ceste až po križovatku 
Bratislavská-Drevárska-Komen-
ského. Doplnené bolo vodo-
rovné dopravné značenie, v rámci 
ktorého pribudli aj cyklistické 
pruhy v oboch jazdných smeroch 
v úseku od uvedenej križovatky 
po ulicu Za koníčkom. 

„Doterajšiu rekonštrukciu cesty 
II/502 hodnotíme pozitívne. Práce 
išli pomerne rýchlo a hladko bez 
väčších komplikácií. Nedostatky 
v podobe rozbitých obrubníkov 
na ostrovčekoch či prevalených 
kanalizačných poklopov budú 
odstránené,“ povedal vedúci refe-
rátu dopravy a technickej infraštruk-
túry Mestského úradu Pezinok Ákos 
Nagy.  

Výstavba svetelnej križovatky 
sa rozbehla začiatkom júla. Pôvodnú 

prenosnú svetelnú signalizáciu, ktorá 
z dôvodu úmyselného poškodzo-
vania nespĺňala svoj účel, nahradí 
trvalá. Súčasťou je oprava povrchu 
cesty a odvodňovacích kanálov.   

 „Ide o technicky aj časovo najná-
ročnejšiu etapu, ktorá zahŕňa frézo-
vanie, prekládku inžinierskych sietí, 
vykopávku dažďových vpustov hlbo-

kých štyri až päť metrov. V závere 
výstavbu svetelnej signalizácie, polo-
ženie asfaltu a vodorovné dopravné 
značenie,“ vysvetlil Á. Nagy a dopl-
nil, že pôjde o modernú, inteli-
gentnú svetelnú signalizáciu, ktorá 
bude spárovaná s ostatnými v meste. 
Výraznejšie dopravné obmedzenia 
sa v tomto štádiu výstavby dotknú 

len nákladnej dopravy. Pre vodičov 
bude vyznačená obchádzková trasa.  

Predpokladaný termín ukončenia 
prác je polovica septembra. Všetko 
však závisí od priebehu, počasia 
a premávky, ktorá sa začiatkom škol-
ského roka zhustí.

Práce realizuje spoločnosť Euro-

via, investorom je Bratislavský samo-
správny kraj. Celková suma za rekon-
štrukciu cesty II/502 predstavuje 
niečo cez 1,1 milión eur, pričom 
investícia do výstavby križovatky 
Bratislavská – Drevárska – Komen-
ského je vo výške 750 tisíc eur. 

Text a foto: -nb-

Rekonštrukcia cesty na Bratislavskej ulici je v závere 
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- SAMOSPRÁVA -

Samospráva rozvíja 
vzťahy s partnerskými 
mestami    
Mesto Pezinok dlhodobo spolupracuje 
so štyrmi partnerskými mestami – Neusiedl am See, 
Mosonmagyaróvár, Mladá Boleslav a slovinská Izola. 
Novinkou je spolupráca s moravským Kyjovom. 

Dlhoročné partnerstvá s mestami 
susediacich krajín sú založené na spolu-
práci v oblasti kultúry, športu, vinárstva 
a vinohradníctva, na výmene skúseností 
v oblasti samosprávy, cestovného ruchu 
či na spoločných aktivitách rôznych záuj-
mových a spoločenských organizácií 
a spolkov. S cieľom upevňovania vzťahov 
a rozvíjania spoločných aktivít sa za uply-
nulé mesiace uskutočnili viaceré stretnutia.

Začiatkom roka primátor Pezinka 
Roman Mács spolu s riaditeľom Malo-
karpatského múzea Martinom Hrubalom 
a riaditeľkou Oblastnej organizácie cestov-
ného ruchu Malé Karpaty Zuzanou Tichou 
navštívili burgenlandské mesto Neusiedl 
am See. So starostkou Elisabeth Böhm 
sa zhodli na potrebe prepájania regiónov 
na oboch stranách hranice, či už formou 
vytvárania partnerských projektov alebo 
výmenou skúseností. V apríli zavítal primá-
tor do Mosonmagyaróváru, kde s primá-
torom Istvánom Árvayom diskutoval 
rovnako o vzájomnom prepojení a parti-
cipácii na projektoch. 

Mesto, s ktorým samospráva nadvia-
zala spoluprácu len nedávno, je morav-
ský Kyjov. Primátor mesta Roman Mács 
podpísal začiatkom augusta so starostom 
Kyjovu Františkom Luklom Memoran-
dum o partnerstve a spolupráci, v ktorom 
deklarujú záujem o nadviazanie spolupráce 
medzi pezinskými a kyjovskými školami 
a športovými klubmi, vinárskymi združe-
niami ako aj podnikateľským sektorom. 
"Sme presvedčení, že naša spolupráca 
prispeje nielen k spoločnému spoznávaniu 
sa, ale zároveň vytvorí základ na vytváranie 
nových možností, či už v oblasti ekono-
miky, politiky a spoločenského života," 
povedal k podpisu memoranda primátor 
R. Mács.

Partnerstvo pretrvávajúce už 75 rokov 
vytvára Pezinok s Mladou Boleslavou. 
Pri nedávnom  stretnutí boli konštato-
vané dobré vzťahy a vyslovený záujem 
o prípravu spoločných kultúrnych podu-
jatí a aktivít.

-red- 

Hlásenie o zneškodňovaní 
odpadových vôd     

Občania, ktorí vlastnia rodinný dom, 
ktorý nie je pripojený na verejnú kana-
lizáciu, sú povinní akumulovať odpadové 
vody vo vodotesnej žumpe. Zneškodnenie 
tejto odpadovej vody sú povinní zabez-
pečiť odvozom do čistiarne odpadových 
vôd prevádzkovateľom verejnej kanalizácie 
alebo osobou oprávnenou podľa osobit-
ného predpisu Ten, kto vykonáva odvoz 
odpadových vôd, je povinný vydať doklad 
o odvoze odpadových vôd, ktorý obsahuje:

•	 meno, priezvisko a adresu toho, komu 
bol odvoz odpadových vôd vykonaný, 

•	 dátum odvozu, 
•	 miesto umiestnenia žumpy, 
•	 množstvo vyvezených odpadových 

vôd, 
•	 názov osoby, ktorá odvoz odpadových 

vôd vykonala
•	 adresu čistiarne odpadových vôd, kde 

boli odpadové vody vyvezené.

Mesto upozorňuje, že v zmysle VZN č. 
8/20218 o zneškodňovaní odpadových vôd 
zo žúmp a ich evidencii na území mesta 
Pezinok má každý užívateľ žumpy  preu-
kázať zneškodňovanie odpadových vôd 

zo žumpy vyplnením tlačiva „Hlásenie 
o zneškodňovaní odpadových vôd“ spolu 
s doplnením kópie dokladu potvrdzujúcim 
vývoz obsahu žumpy osobou na to opráv-
nenou (faktúra) 1 x ročne najneskôr do 31. 
mája za obdobie predchádzajúceho kalen-
dárneho roka na Mestský úrad Pezinok. 
Tu sa hlásenie zaeviduje a porovná vyve-
zené množstvo obsahu žumpy so spot-
rebovaným množstvom vody a to podľa 
fakturácie odberu pitnej vody z verejného 
vodovodu stanoveným v súlade s osobit-
nými predpismi (Vyhláška MŽP SR č. 
397/2003 Z. z.)

Tlačivo hlásenia o zneškodňovaní 
odpadových vôd je k dispozícii na stránke 
mesta v časti Životné situácie. 

V zmysle zákona NR SR č. 364/2004 
Z. z. o vodách mesto vyzýva užívateľov 
žumpy, ktorí tak nespravili, aby prelo-
žili doklad o odvoze odpadových vôd 
za posledné dva roky do konca septem-
bra 2024. Tlačivo je možné použiť to isté, 
potrebné je len prepísať obdobie, za ktoré 
je hlásenie podávané (2023 – 2024).

Referát životného prostredia 

Celomestské 
upratovanie

Technický a skladový areál na Fajgal-
skej ceste bude otvorený 7. septembra, 
12. októbra a 9. novembra v čase od 8. 
do 15. hodiny.

Bezplatne odovzdať môžete:

•	 objemný odpad (napr. nábytok, 
koberce, postele),

•	 drevený odpad (napr. stoly, stoličky, 
nábytok, dosky),

•	 biologický odpad (napr. konáre, 
vinná réva),

•	 elektroodpad (napr. chladničky, tele-
vízory, drobné domáce spotrebiče),

•	 sklo a kovový odpad,
•	 pneumatiky.

Drobné stavebné odpady (napr. suť, 
tehly, obkladačky), nebezpečné odpady 
(napr.  oleje,  žiarivky, batérie, farby),  
môžu občania odovzdať v areáli firmy 
Marius Pedersen, a. s., na Viničnian-
skej ceste č. 25 počas upratovania od 8. 
do 15. h.

Nebezpečenstvo 
požiarov    

Čas zvýšeného nebezpečenstva 
vzniku požiarov na lesných pozem-
koch a v ich ochrannom pásme 
(50 m od hranice lesného pozemku) 
v územnom obvode okresov Pezinok 
a Senec, ktorý vyhlásilo Okresné riadi-
teľstvo Hasičského a záchranného zboru 
v Pezinku od 17. júla, naďalej trvá. 

V zmysle Zákona o ochrane pred 
požiarmi sa zakazuje:

•	 vypaľovať porasty bylín, kríkov 
a stromov, 

•	 zakladať oheň v priestoroch alebo 
na miestach, kde by mohlo dôjsť 
k vzniku požiaru,

•	 spaľovať horľavé látky na voľnom 
priestranstve v čase zvýšeného 
nebezpečenstva vzniku požiaru,

•	 fajčiť, odhadzovať horiace alebo 
tlejúce predmety alebo použí-
vať otvorený oheň na miestach 
so zvýšeným nebezpečenstvom 
vzniku požiaru.

TV Pezinok vo vysielaní 
TV Ružinov   

Spravodajský magazín TV Pezinok 
pod názvom Týždeň môžu diváci sledo-
vať aj prostredníctvom Televízie Ruži-
nov. Magazín je vysielaný každý deň 
v časoch o 10.00, 15.30, 21.00 h.

TV Ružinov má celoslovenské 
pokrytie prostredníctvom: UPC, TELE-
KOM MAGIO, ORANGE, SWAN 
Digitálna TV. 

-red-

•	 Pamätník obetiam padlým v 2. svetovej vojne, ktorý 
sa nachádza v Grinave na Myslenickej ulici, je obno-
vený. Samospráva zabezpečila jeho ekologické čistenie 
a nový impregnačný náter. 

•	 Pezinok navštívila indická veľvyslankyňa Ms. 
Apoorva Srivastava. S primátorom mesta Romanom 
Mácsom prediskutovali možnosti spolupráce v oblasti 
kultúry, športu, v hospodárskej a ekonomickej oblasti.

•	 V centre mesta 
pribudla nová zóna 
plateného parkovania. 
Od 1. augusta je pre 
dočasné parkovanie 
k dispozícii aj priestor 
za Domom kultúry.  

•	 Samospráva ponúka 
Pezinčanom novú apli-
káciu Som Pezinok. 
Poskytuje aktuality 
z diania v meste, správy 
mestského úradu. 
Súčasťou bude čoskoro 
aj mesačník Pezinčan. 
Časom pribudne naprí-
klad aj možnosť platby daní a poplatkov. 

•	 Referát dopravy a technickej infraštruktúry 
zabezpečil obnovu vodorovného dopravného znače-
nia na Záhradnej ulici. S cieľom zvýšiť bezpečnosť 
na cestách bude v značení pokračovať v ďalších častiach 
mesta.

•	 Spoločnosť Tier, ktorá v meste od marca 2023 posky-
tuje službu zdieľaných 
elektrických kolobe-
žiek, sa zlúčila s firmou 
Dott.  Výsledkom 
je nižšia cena za použí-
vanie. Pre užívateľov 
je k dispozícii nová 
mobilná aplikácia Dott.   

•	 Pracovníci Mestského podniku služieb pokračujú 
v letnej údržbe mestskej zelene – strihanie levandule 
na Moyzesovej ulici, orezy kríkov pri železničnej 
stanici, na Komenského ulici, čistenie krajníc, polie-
vanie stromov. 

•	 Webová stránka  mesta poskytuje novú službu 
v podobe Turistického sprievodcu. Uľahčuje vyhľa-
dávanie návštevnícky zaujímavých miest a kultúrneho 
programu.

•	 Dopravu v centre 
mesta monitorujú dve 
kamery umiestnené 
na začiatku a na konci 
ulice M. R. Štefá-
nika. Údaje získané 
počas dvoch mesiacov 
budú následne použité 
v procese zavádzania 
parkovacej politiky. 

•	 Malokarpatské múzeum Pezinok v spolupráci 
s Mestským múzeom v Pezinku začali archeologický 
výskum v lokalite Suchý vrch – Pereg dom. 

•	 Mestská polícia aj tento rok zorganizovala letný tábor 
pre deti od 6 do 15 rokov. Program bol zameraný 
na prevenciu kriminality, podporu tolerancie, vzájom-
nej pomoci a spolupráce. Po piaty raz sa konal aj poby-
tový tábor projektu Prázdninový úsmev. 

V krátkosti    OZNAMY    
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Opýtali sme sa  
Základná organizácia Slovenského 

zväzu telesne postihnutých č. 123 Pezi-
nok zaslala redakcii mesačníka Pezinčan 
svoje vyjadrenie k zrušeniu vyhrade-
ných adresných parkovacích miest pre 
občanov s ťažkým zdravotným postih-
nutím (ŤZP) a k ich nahradeniu novými 
všeobecnými parkovacími miestami bez 
evidenčného čísla. S uvedeným záme-
rom mesta nesúhlasí.

Vo vyjadrení sa uvádza, že „adresné 
vyhradené  parkovacie miesta majú 
teraz pridelené aj občania ŤZP, ktorí 
sú onkologickí pacienti, občania 
absolvujúci dialýzu, po transplantáciách, 
mozgových a srdcových  príhodách, 
operáciách srdca a pod. Všetkým 
týmto zdravotne postihnutým 
sa adresné parkovacie miesta zrušia 
a budú si v rámci mesta Pezinok hľadať 
vyhradené parkovacie miesto, ak bude 
ich miesto obsadené, a potom 500 – 600 
metrov sa budú vracať domov?“ 

Podľa názoru rady by zrušenie 
prinieslo chaos, nervozitu a rivalitu 
o vyhradené parkovacie miesta.

Prečo mesto ruší  adresné 
parkovacie miesta pre 
osoby s ŤZP? Ako bude 
parkovanie zabezpečené? 

Odpovedá viceprimátorka 
Renáta Klimentová:

Mesto pri plánovaní výstavby 
a obnovy parkovísk postupuje v zmysle 
Vyhlášky Ministerstva životného pros-
tredia Slovenskej republiky č. 532/2002, 
ktorá hovorí o dodržaní 4 % parkova-
cích miest pre osoby s ŤZP  na novo-
vybudovaných a rekonštruovaných 
parkoviskách. V súvislosti s doprav-
ným značením a plánovaným zavá-
dzaním parkovacej politiky v meste 
bolo potrebné aktualizovať data-
bázu obyvateľov, ktorí majú takéto 
miesta pridelené. Evidovaným ŤZP 
občanom s vyhradeným parkovacím 
miestom sme zaslali výzvu pre dokla-
dovanie trvania stavu. Vzhľadom na to, 
že rodinní príslušníci nenahlasujú zánik 
nároku na miesto po úmrtí občana alebo 
sa občania po prehodnotení stavu ŤZP 
posudkovým lekárom sami neprihlásia, 
bola táto výzva nevyhnutná. Po prvej 
výzve sme odstránili 33 kusov doprav-
ných značiek vyhradeného parkovania 
na evidenčné číslo vozidla z dôvodu 
úmrtia (15 značiek), z dôvodu odsťaho-
vania (10 značiek) a na základe žiadosti 
občanov (8 značiek). Zároveň sme 
obyvateľov informovali o prehodnotení 
už pridelených vyhradených parkova-
cích miest. 

Po dohode s Oddelením peňaž-
ných príspevkov na kompenzáciu ŤZP 
a posudkových činností Úradu práce, 

sociálnych vecí a rodiny Pezinok budú 
adresné parkovacie miesta pre ŤZP 
vydávané výhradne osobám s funkč-
nou poruchou mobility, ktorá vyžaduje 
používanie kompenzačnej pomôcky. Pri 
osobách podstupujúcich aktívnu liečbu 
v súvislosti s inými vážnymi ochoreniami 
budeme v spolupráci s úradom postu-
povať individuálne a v prípade potreby 
prideľovať adresné miesto dočasne 
na nevyhnutné obdobie. Cieľom aktu-
alizácie databázy a prehodnocovania 
prideľovania adresných miest je zabez-
pečenie vyššej kontroly ich využívania. 

Zároveň je v zmysle Vyhlášky Minis-
terstva vnútra Slovenskej republiky č. 
30/2020 potrebné upraviť dopravné 
značenie. Už nie je možné označenie 
evidenčným číslom vozidla (EČV). 
Adresné parkovacie miesta so starými 
dopravnými značkami s EČV budú preto 
zrušené a nahradené novými – a to znač-
kou Zákaz zastavenia s dodatkovou tabu-
ľou Vyhradené parkovanie. Adresnosť 
bude zabezpečovať číselné označenie, 
ktoré bude vedieť identifikovať orgán 
vydávajúci povolenie, mestská polícia 
ako kontrolný orgán a držiteľ povole-
nia. Okrem toho mesto vytvorí dosta-
točné množstvo všeobecných parkova-
cích miest pre osoby s ŤZP. Zároveň 
budeme v súvislosti so zavedením parko-
vacej politiky hľadať ďalšie možnosti ako 
občanom s ŤZP vyjsť v ústrety. 

K starostlivosti o zeleň 
patria orezy aj výruby   
Referát životného prostredia Mestského 
úradu Pezinok sa v súvislosti s údržbou 
mestskej zelene pripravuje na obdobie  
vegetačného pokoja, ktoré sa začína  
1. októbra.  Plánované sú orezy, výruby i nové 
výsadby. 

Koniec vegetačného obdobia 
je vhodným časom na orezáva-
nie stromov. V centre Pezinka 
na Holubyho ulici budú dendro-
lógovia realizovať udržiava-
cie rezy javorov a líp. Cieľom 
je zabezpečenie ich prevádzko-
vej bezpečnosti, optimalizácia 
zdravotného stavu a predĺženie 
životnosti na danom stanovišti. 
Stromy, ktoré už neplnia svoje 
ekologické a estetické funkcie, 
je potrebné z lokalít, kde spôso-
bujú ohrozenie bezpečnosti ľudí 
a majetku, odstrániť. „Postupne 
budeme na základe právoplatných 
rozhodnutí odstraňovať približne 
30 ks suchých, odumretých 
a poškodených stromov v rôznych 
častiach mesta, na uliciach 
Šancová, Myslenická, Bratislav-
ská, L. Novomeského,“ uviedla 

referentka životného prostredia 
Mestského úradu Pezinok Ivana 
Sluková a doplnila, že mesto čaká 
na dendrologické posudky viac 
ako 50 stromov. 

Povinnosťou vykonávateľa 
výrubov je náhradná výsadba, 
preto mesto plánuje výsadbu 
nových uličných stromoradí 
aj doplnenie existujúcich. V súvis-
losti s rekonštrukciami chodní-
kov a spevnených plôch v blízkej 
budúcnosti pribudnú nové stromy 
na Malokarpatskej a Kupeckého 
ulici. V pláne je aj kontrola stavu 
stromov v Zámockom parku 
a príprava na obnovu historic-
kého areálu. 

Referát životného prostre-
dia MsÚ Pezinok 

- SAMOSPRÁVA -

Letné mesiace poskytli priestor 
na opravy a rekonštrukcie
Samospráva využila leto na práce v školských zariadeniach, 
v mestskej plavárni, ktorá je počas letných mesiacov mimo 
prevádzky, ale aj na reštaurovanie hradieb, výmenu okien 
na budove Domu kultúry či dokončenie športoviska v areáli 
ZŠ Fándlyho. 
Učebňa na ZŠ Na bielenisku 

V priestoroch bývalého elokovaného praco-
viska MŠ Gen. Pekníka, ktoré sa v budove školy 
nachádzalo od roku 2011, vznikajú dve kmeňové 
triedy pre prvý stupeň, jedna odborná učebňa, 
kancelária špeciálneho pedagóga a nové so- 
ciálne zariadenia. Investícia vo výške 63 935,26 eur 
je hradená z poplatku za rozvoj. Pre potreby 
žiakov základnej školy sa priestory upravujú 
z dôvodu meniacej sa demografickej krivky. 
Detí nastupujúcich na predprimárne vzdeláva-
nie je menej.

Oprava strechy na ZŠ Fándlyho 
Strecha na budove školy sa nachádzala 

v havarijnom stave, ktorý bol spôsobený vply-
vom silného vetra ešte v januári tohto roka. Dnes 
má jedna časť hlavnej budovy nový strešný plášť,  
na ostatnej časti bola zrekonštruovaná hydroizo-
lácia po obvode strechy vrátane všetkých vpustov. 
Oprava vo výške 113 696,99 eur bola financo-
vaná z mestského rozpočtu, pričom bolo mestu 
schválené poistné plnenie vo výške 50 028,93 eur. 

MŠ Záhradná
Pracovný ruch je aj v areáli MŠ Záhradná, 

kde sa opravuje vstup do budovy. Ide o výkopové 
a zemné práce, dodávku a montáž dažďového 
kanalizačného potrubia, vonkajších plastových 
dverí, dovoz štruktúrovaného kameňa. Súčasťou 
je obnova terasy a oprava hracej betónovej terasy. 
Celková investícia je vo výške 8 731,40 eur. 

Plaváreň 
Keďže plaváreň je cez leto mimo prevádzky, 

mesto sa pustilo do obnovy sociálnych zariadení. 
V nadchádzajúcej sezóne budú pre návštevní-

kov k dispozícii nové sprchy a toalety v časti pri 
bazéne v hodnote 68 563,91 eur s DPH. Záro-
veň sa vykonáva modernizácia automatického 
dávkovania chémie pre plavecký aj detský bazén 
v hodnote 46 921,06 eur s DPH, aby sa zabezpe-
čila požadovaná kvalita vody. 

Multifunkčné športovisko 
Výstavba multifunkčného športoviska v areáli 

ZŠ Fándlyho bola 15. júla ukončená. Pre špor-
tovcov je pripravená bežecká dráha s tartano-
vým povrchom, ihrisko pre plážový volejbal 
vrátane umelého osvetlenia, multifunkčné ihrisko 
s osvetlením na tenis či volejbal, s hádzanárskymi 
bránkami a petangové ihrisko. Oficiálne bude 
športovisko otvorené na jeseň po jeho skolau-
dovaní. Celková výška investícií predstavuje 
341 200,66 eur, pričom mesto Pezinok získalo 
grant z Fondu na podporu športu vo výške 237 
622,28 eur. 

Hradby
Obnovou prešla počas leta aj časť hradbového 

opevnenia. Sandtnerovský portál – priechod 
spájajúci Šancovú a Záhradnú ulicu, ktorý bol 
v havarijnom stave, je opravený a bezpečný. 
Reštaurátorské práce sa vykonávali pod dohľadom 
Krajského pamiatkového úradu a Referátu správy, 
prevádzky, údržby budov a objektov Mesta 
Pezinok. Išlo o investíciu v hodnote 8 280 eur. 

Výmena okien 
Na budove Domu kultúry sa menia okná 

a dvere (viac ako 30 ks). Pôvodné oceľové nahra-
dia hliníkové, ktoré sú z vonkajšej strany hnedej 
a z vnútornej strany bielej farby. Predpokladaný 
termín ukončenia prác je 13. september, výška 
investície je 48 848 eur s DPH.

Na ZŠ Kupeckého sa počas leta modernizo-
valo zariadenie kotolne, v MŠ Orešie kuchyňa 
v podobe nového elektrického varného kotla 
a na ZŠ Fándlyho zabezpečilo mesto maľovanie 
tried a chodby. 

-nb-, foto: -red- 

Reštaurovanie priechodu v hradbovom múre 

Oprava strechy na ZŠ Fándlyho Multifunkčné športovisko v areáli ZŠ Fándlyho 
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Voda super, počasie 
takisto, ponúkané služby 
tiež, podľa mňa moc fajn. 
Nemenil by som asi nič.               

Tomáš   

Podľa mňa super. Oproti 
tomu ako to bolo, sa to o dosť 
zlepšilo. Aj ten bazén je fajn, 
aj tráva, že tu je. Super.                                                                                                               

Patrik s dcérou Sofiou

Teraz, ako sa to zrekonštruovalo, 
tak je to veľmi dobré a veľmi sa nám 
tu páči. Chodíme sem často, takže 
veľmi dobré. Tie športoviská, hlavne 
tráva a ležadlá, vynikajúce je to tu.            

Jaromíra 

Súťaž Do práce na bicykli má víťazov 
Do celonárodnej súťaže organizovanej Ministerstvom dopravy, 

výstavby a regionálneho rozvoja SR Do práce na bicykli sa tento 
rok zapojilo 68 cyklistov z 20 tímov. Spoločne najazdili 4 917,17 km  
(845 jázd), čím ušetrili 1 229,43 CO2 (kg). Pezinok sa umiestnil 
na 62. mieste spomedzi všetkých zapojených samospráv. 

Výsledky na lokálnej úrovni v Pezinku:
Najväčší počet najazdených km – jednotlivec:  
Simona Miháliková (Centrum pre deti a rodiny Pezinok) – 
708,95 km (39 jázd)

Najväčší počet uskutočnených jázd – jednotlivec: 
Danka Ondovčíková (ZŠ J. Kupeckého) – 40 jázd  – 320,44 km

Najväčší počet najazdených km – súťažný tím:   
Železničáves – (Železničná spoločnosť Slovensko, a. s.) – 
765,30 km (92 jázd)

Najväčší počet uskutočnených jázd – súťažný tím: 
Hezké-rezké (ZŠ J. Kupeckého) – 107  jázd (140,59 km) 

Spoločnosť s najväčším počtom registrovaných účastníkov:  
ZŠ Jána Kupeckého (9 tímov s 31 účastníkmi)

-pv- 

- SPRÁVY Z MESTA -

Oberačky sú predo dvermi, 
rešpektujme zákony 

Pezinské združenie vinohradníkov 
a vinárov (ZPVV) má v prenájme od mesta 
priestor pod Starou horou, viac rokov 
sa stará o toto územie a do značnej miery 
aj o exravilán mesta Pezinok. V tomto roku 
začína obdobie oberačiek už od augusta 
a tak pripomíname všetkým obyvateľom 
a návštevníkom priestoru s vinohradmi, 
že vstup do nich je podľa § 57 zo zákona 
č. 543/2002 Z. z. zakázaný. V tomto 
paragrafe sa hovorí o tom, kam môže verej-
nosť vstupovať, respektíve kam nemôže. 
V jednom z bodov deklaruje, že do viníc, 
sadov,... sa nesmie vstupovať vôbec.

Pezinské vinice nie sú relaxačnou 
zónou ani lesoparkom. Je to priemysel-
no-produktívna oblasť s výrobným pros-
tredím a sú majetkom vinohradníkov. Pred 

vstupom do areálu vinohradov sú osadené 
aj dopravné značky Zákaz vjazdu moto-
rovým vozidlám iným ako majiteľom 
vinohradov a ich užívateľom. Rešpektujme 
ju! Zároveň z iniciatívy ZPVV osadilo zdru-
ženie textové tabule, na ktorých je všetko 
uvedené a vysvetlené i písomne.

Cesty boli vybudované na obsluhu 
viníc, nie ako pešia zóna. Aj keď sú dnes 
v majetku mesta, vznikli zo súkromných 
pozemkov vinohradníkov, ktorí sa ich 
vzdali práve preto, aby sa zachovali obslužné 
trasy k viniciam. 

Občan má právo prejsť sa krajinou 
a oddýchnuť si v nej. Nemá však právo 
vstúpiť do vinohradu, súkromného 
vlastníctva vinohradníka. A nájdu 
sa aj takí, ktorí si berú hrozno ako 

z vlastného. Jediným riešením je uvedo-
miť si, kde žijeme, čo sú základy práv 
a povinností každého z nás a rešpekt ľudí 
medzi sebou a prírodou ako takou.

Návštevníci môžu využívať značené 
turistické chodníky, prípadne účelové 
komunikácie a vyzývame ich na opatrnosť 
pre zvýšený pohyb vinohradníkov s tech-
nikou. Do jednotlivých vinohradov však 
z vyššie uvedeného zákona nesmú vstu-
povať! Tieto lokality sú vylúčené z práva 
voľného prechodu. Majiteľ pozemku 
môže takýto neoprávnený vstup na poze-
mok nahlásiť ako trestný čin. Ďakujeme 
za porozumenie.

L.J., predsedníctvo ZPVV

POZDRAVY Z PREDMESTIA

Bublinky pre malých 
aj veľkých. To bolo podujatie, 
ktoré zorganizovali dobrovoľníci 
z Občianskej iniciatívy Grinava 
v areáli Kúrie Grünfeld – Grinavský 
majer. Interaktívna bublinková šou 
pre deti a bublinky pre dospelých 
v podobe perlivých vín a frizzante 
od piatich lokálnych vinárov pri hudbe multiinštrumentalistu 
Petra Luha spolu vytvorili príjemné letné podujatie v novotvo-
riacom sa mestskom verejnom priestore. 

V týždni od 29. júla do 2. augusta sa pri centre pre deti 
a mládež GrinGa konal denný letný tábor. Celkom 61 detí zažilo 
pestrý program. Privítali Divadlo Zábavka, navštívili Mestské 
múzeum v Pezinku, zažili vynikajúcu prezentáciu Armády 
SR, ktorú spolu s kolegami z VÚ Viničné sprostredkoval čatár 
Ladislav Vaškovič. Veľa zábavy si deti užili v spoločnosti Karireal 
Slovakia, a. s., ktorá deti srdečne privítala a pohostila. V piatok 
už tradične malí cukrári privítali svojich rodičov v táborovej 
cukrárni. Denný tábor GrinGa je výsledkom spolupráce celej 
komunity a je dôkazom, že spoločnými silami sa dá dokázať 
naozaj veľa. Hlavnou organizátorkou tábora je Eva Pilátová. 

Oplotenie viníc v grinavskom chotári rozvírilo pokojné 
letné hladiny. Roky „automatického“ využívania chotára 
vytratili z myslí ľudí, že vinohrady nie sú rekreačná oblasť 
a cesty slúžia predovšetkým na obsluhu vinohradov. Oplo-
tenie, ktoré v rámci svojich možností zabezpečilo a posta-
vilo Vinohradnícko-vinárske družstvo podielnikov Karpaty, 
má ochraňovať dozrievajúce hrozno pred premnoženou divou 
zverou. Je chvályhodné, že tí, ktorí oplotenie spočiatku prijí-
mali s nevôľou, svoj postoj zmenili na konštruktívnu pomoc, 
hľadali a aj našli konkrétnu vec. Ide o inštaláciu informačných 
tabúľ na bránu na provizórnom oplotení. Tabule pripravili 
a zabezpečili novousadlíci Guttmanovci, Strečkovci, Vlachovci 
po dohode s predsedom VVDP Lukášom Krasňanským. Ako 
sa sami vyjadrili: "Veríme, že tabule napomôžu tomu, aby 
brána plnila svoj účel a aby vzťahy medzi občanmi a vino-
hradníkmi ostali férové a korektné, kým tu dočasné oplotenie 
bude. A hoci s týmto plotom nie sme stotožnení, chápeme, 
že dočasne je to asi jediné možné riešenie. V druhom kroku 
budeme riešiť zmenu spôsobu zatvárania brány - inštalácia 
kľučky a samozatváracieho mechanizmu."

Po dlhých rokoch komunikácie so Železnicami 
SR sa pohli veci aj v súvislosti s podchodom na grinavskej 
železničnej stanici, ktorá býva po dažďoch – úplne zatopená 
a nepriechodná. Železnice oznámili začatie stavebných prác, 
ktorých výsledkom má byť vybudovanie plavákových čerpa-
diel na odvádzanie dažďovej vody. 

Aj počas prázdnin pokračujú dobrovoľnícke stretnutia 
na kúrii Grünfeld, kde dobrovoľníci revitalizujú areál, čistia, 
upratujú, starajú sa o komunitnú záhradu, zberajú úrodu. 
Pridať sa môžete ktorúkoľvek sobotu od 9. hodiny. 

Pripravujeme
V sobotu 24. augusta sa uskutoční Oberačková slávnosť 

v areáli VVDP Karpaty na Limbašskej ceste a v sobotu 
7. septembra podujatie Na ľudovú nôtu v areáli Kúria 
Grünfeld.

Viac aktuálnych informácií a fotografií nájdete 
na FB profile Aktivity Grinava a FB Stránke Kúria Grün-
feld – Grinavský majer.

Anketa 
Letné  kúpa l i sko 

na sídlisku Sever prešlo 
tento rok modernizáciou, 
ktorá priniesla vynovený 
plavecký bazén, sociálne 
zariadenia, upravené 
okolie. Ako sa vám páči jeho 
premena? 

Vinohrady zo Starej hory 
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Rozhovor chýba ľuďom bez domova 
častokrát viac ako drobné       
Bezdomovectvo je problém, ktorý neobchádza ani Pezinok. Ľudí bez 
domova vídať hlavne v centre mesta. Kto sú a prečo sa ocitli na ulici? Ako 
im pomôcť, a je to vôbec možné? Odpovedá vedúca referátu sociálnych vecí 
Mestského úradu Pezinok Adriana Zahradníková.  

Koľko ľudí bez domova evidu-
jete v Pezinku? 

Počet ľudí bez domova, o ktorých 
vieme, sa pohybuje okolo 50 až 60. 
Z nich je viditeľných približne 10. 
Ide o ľudí,  ktorí sú na ulici už dlhý 
čas, sú viditeľne znečistení a na verej-
nosti konzumujú alkohol. Vekové 
rozpätie je veľmi rozmanité, 
od 20 až do 75 rokov.

Viete, prečo sa ocitli bez domova? 

Každý z týchto ľudí je iný, 
má za sebou vlastný príbeh. Niekedy 
je na začiatku strata zamestnania, 
neschopnosť uhrádzať nájom, odchod 
do veľkých miest s vidinou lepších 
možností a následné zlyhanie, rozpad 
rodiny, či nefunkčné blízke vzťahy. Ide 
o krízové situácie, ktoré sú pre niekto-
rých ľudí natoľko náročné, že ich 
nie sú schopní zvládnuť bez pomoci. 
Niekedy je spúšťačom problémov 
závislosť, často je ale až dôsledkom 
života na ulici.  

Častý scenár u mužov najmä 
v strednom veku je rozvod, odsťa-
hovanie sa zo spoločného bývania. 
Ak nemajú rodinu alebo priateľov, 
ktorí by ich podržali, môžu vyplniť 
prázdne miesto závislosťou. Mladí ľudia 
sa na ulicu dostávajú pre vážne nezhody 
v rodine, prípadne ani ich rodičia 
nemajú stabilné bývanie, využívajú 
ubytovne alebo podnájmy, vyrastali 
v chudobe, nemajú návyky a zručnosti, 
ako sa dostať z tohto kolobehu. Ďalším 

častým dôvodom býva zhoršený zdra-
votný stav, ktorý veľmi obmedzuje 
možnosť  zamestnať sa, napríklad pri 
psychiatrických diagnózach.  

Ľudia žijúci na ulici často trpia 
závislosťami od rôznych návyko-
vých látok. O aké ide a ako im mesto 
v tejto súvislosti pomáha? 

U tých viditeľných ľudí bez 
domova je to hlavne alkohol, prípadne 
alkohol kombinovaný s liekmi. Pri 
našej práci sa snažíme s nimi veľa 
rozprávať a motivovať ich k liečbe. 
Sú tu však systémové prekážky, ktoré 
je náročné prekonať. Napríklad, pokiaľ 
má človek dlh na zdravotnom poistení, 
na dlhodobú liečbu nemôže nastúpiť 
a kým bude závislý, dlh si nedokáže 
splatiť. Ak sú však skutočne moti-
vovaní, pomôžeme im s oddlžením. 
Mesto má veľmi dobrú spoluprácu 
s Pinelovou nemocnicou, vždy sa nám 
snažia vyjsť v ústrety a prijať klienta, 
s ktorým pracujeme. Pokračovaním 
liečby by mal byť pobyt v resocializač-
nom zariadení trvajúci 12 až 24 mesia-
cov, dĺžka závisí od individuálnych 
potrieb. Aby sa na túto náročnú 
cestu vydali, potrebujú mať cieľ, 
vidinu celkom iného života – býva-
nie, prácu. Ľudia so závislosťou majú 
tiež veľké obavy, či to zvládnu. Vedia, 
že ich čakajú absťáky, liečba ich „duše“, 
že by sa museli zdôverovať so svojimi 
démonmi a zlyhaniami. Jednoducho, 
majú strach. 

Aké služby a programy im samo-
správa poskytuje na podporu a rein-
tegráciu do spoločnosti? 

Mesto prevádzkuje nocľaháreň, 
kde je 5 lôžok pre ženy a 12 lôžok 
pre mužov. Kapacita je plne využí-
vaná. Otvorená je od 19. do 7. hodiny. 
Ľudia majú k dispozícii sprchy, pračku, 
kuchynku, spoločenskú miestnosť, 
sociálne poradenstvo, asistencie 
a podporu.

V októbri 2023 sme spustili spoločné 
varenia každú stredu dopoludnia, kam 
môžu prísť aj ľudia bez domova, ktorí 
v nocľahárni neprespávajú. Podarilo 
sa nám skontaktovať aj s ľuďmi, ktorí 
sa bežne vyhýbajú zariadeniam, 
úradom, lekárom. Takto po malých 
krokoch s nimi riešime vybavenie 
osobných dokladov, zaevidovanie 
na úrade práce, riešenie zdravotného 
stavu, sociálnych dávok. Okrem toho 
chodíme na týždennej báze aj do terénu 
a kontaktujeme ľudí bez domova, 
poskytujeme im sociálne poradenstvo, 
vysvetľujeme možnosti a postupy, 
robíme asistencie a čo je veľakrát možno 
najdôležitejšie – sprostredkúvame 
ľudský kontakt. 

Prečo je ťažké vrátiť 
sa do bežného života?

Náročnosť návratu je priamo 
úmerná s dĺžkou pobytu na ulici. 
Prekážkami sú napr. strata sociálnych 
kontaktov, prispôsobenie sa životu 
na ulici, stotožnenie sa s vlastným 
zlyhaním, ale tiež nedostatok nájom-
ného bývania, podporovaného bývania, 
krízových centier, útulkov. 

Darovať ľuďom bez domova 
peniaze sa neodporúča. Ako inak 
im môžeme pomôcť?

Darovať peniaze človeku bez 
domova je veľmi krátkodobá pomoc, 
ktorá mu v tej chvíli možno pomôže 
prežiť ďalší deň na ulici, na druhej 
strane ho udržiava v jeho status quo. 
Najmä, ak ide o človeka so závislos-
ťou. Pomáhať je ale určite veľmi dôle-
žité. Ja na žiadosť o drobné, odpove-
dám: „Chápem, že ste v ťažkej situácii, 
peniaze vám však nedám. Ak chcete, 
môžem vám kúpiť niečo na jedenie, 
čo máte rád/rada?“ A presmerujem 
rozhovor ku konkrétnym veciam, 
ktoré som ochotná urobiť. Áno, trvá 
to dlhšie, ale bežný príjemný ľudský 
rozhovor ľuďom bez domova často 
chýba viac ako drobné.

Pomôcť sa dá aj darovaním potra-
vín, vhodného oblečenia, hygienic-
kých potrieb. Spolupracujeme napr. 
so ZŠ Na Bielenisku a s Gymnáziom 
v Pezinku, ktoré robievajú zbierky, 
a my im robíme prednášky o prob-
lematike chudoby a bezdomovectva 
priamo v nocľahárni. Zároveň je veľmi 
dôležitá všímavosť k svojmu okoliu. 
Ak poznáme niekoho, kto je dlhodobo 
nezamestnaný, požičiava si peniaze, 
nie je schopný ich vrátiť – ponúknuť 
rozhovor, zistiť možnosti pomoci, 
nasmerovať na mestský úrad. Pred-
chádzať strate bývania je jednoduch-
šie, ako sa dostať z ulice. A potom ďalšia 
dôležitá vec, ktorú si všímam – keď 
vidím človeka ležať na zemi, neobídem 
ho, ale sa snažím nadviazať kontakt. 
Ak nereaguje alebo reaguje, ale nie 
je v poriadku, kontaktujem Mestskú 
políciu (159) alebo linku tiesňového 
volania (112). Stáva sa, že ľudia príliš 
rýchlo vyhodnotia situáciu tak, že ide 
o opitého človeka, ktorý sa len potre-
buje prespať. Nie vždy to musí byť 
takto. Zažila som situáciu, keď takto 
nesprávne zhodnotený stav človeka 
skončil jeho smrťou. 

Aké možnosti má pezinská 
samospráva pri riešení problematiky 
bezdomovectva?

V prvom rade sa snažíme získavať 
externé zdroje, veľké aj malé. Z veľkých 
máme teraz podaný projekt Housing 
Led, ktorý je zameraný na rozšírenie 
možností dostupného bývania aj pre 
ľudí s veľmi nízkym príjmom alebo 
bez príjmu. Bývanie by bolo časovo 
obmedzené a spojené s aktívnou spolu-
prácou medzi sociálnym pracovní-
kom a klientom. Hľadáme tiež ďalšie 
možnosti a spolupráce ako rozvíjať 
sociálne služby pre ľudí nachádzajú-
cich sa v náročných situáciách. Z byto-
vého fondu mesta máme vyčlenený 
krízový byt, v ktorom budú môcť nájsť 
útočisko ľudia ohrození stratou býva-
nia. Musíme ho ešte zariadiť. Potrebu-

jeme to najnevyhnutnejšie – postele, 
stôl, stoličky, chladničku, pračku, 
kuchynské potreby, prikrývky. 

Malé zdroje – máme na facebooku 
skupinu „Varíme pre nocľaháreň“, 
kde členovia podľa svojich možností 
prispievajú finančne alebo navareným 
jedlom, robíme zbierky trvanlivých 
potravín, spolupracujeme s Centrom 
pre rodinu a Červeným krížom, 
každoročne pripravujeme vianočné 
posedenie. Realizovali sme projekt 
„Dnes varíme my“, kde dobrovoľníčky 
z denných centier varili pre ľudí 
v núdzi. Na základných školách 
robíme prednášky. V novembri 2023 
sa mesto Pezinok po prvýkrát zapojilo 
do medzinárodného podujatia „Noc 
vonku“ na podporu solidarity s ľuďmi 
bez domova.

Čo považujete za najväčšie 
prekážky? 

Nedostatok financií, priestorov, 
predsudky a negatívne nastavenú 
verejnú mienku. 

Ako funguje starostlivosť o ľudí 
bez domova v iných krajinách? 

Celosvetovo prevažuje trend 
Housing First, teda najskôr býva-
nie a potom riešenie všetkých ostat-
ných problémov. Z ulice sa do práce 
chodiť nedá, to sme si vyskúšali v rámci 
projektu Noc vonku. Bez financií 
a riešenia základných životných potrieb 
cestu von z ulice nevidím. V rámci 
predchádzajúcej práce som navštívila 
Oslo, Viedeň a Prahu, teda všetko veľké 
mestá, s úplne inými rozpočtami, ale 
teda aj s oveľa väčším počtom ľudí bez 
domova. Vo všetkých fungoval prepo-
jený a štruktúrovaný systém podpory 
a pomoci, od nocľahárne, denných 
centier, ošetrovní až po rôzne formy 
podporovaného bývania.

-red-
foto: dreamstime.com 

- SPEKTRUM -

Aké kroky plánuje mesto v súvislosti  
s riešením problematiky bezdomovectva? 

Problematika ľudí bez domova je veľmi 
zložitý spoločenský problém, ktorý nám nie 
je ľahostajný, a preto okrem už poskytovaných 
služieb a pomoci,  zvažujeme ďalšie možnosti 
riešenia. Zámerom je zriadenie potravino-
vo-materiálového strediska, ktoré by fungo-
valo ako potravinová banka a zároveň miesto 
materiálnej pomoci, pretože ľudia bez domova 
potrebujú nielen potraviny, ale aj oblečenie 

či hygienické potreby a ďalšie.  

Zároveň s cieľom poskytnúť priestor, 
kde by sa mohli ľudia bez domova zdržiavať 
nielen cez noc, ale aj počas dňa, kedy väčšinou 
posedávajú v centre mesta, by sme chceli zriadiť 
sociálnu službu v podobe nízkoprahového 
denného centra. Ponúkalo by možnosť 
socializácie – sadnúť si, porozprávať sa, využiť 

sociálne poradenstvo, vykonať hygienu 
či pripraviť si stravu alebo sa venovať záujmovej 
činnosti. Súčasťou takýchto centier je stabilizácia 
fyzického i psychického zdravia, pomoc pri 
vybavovaní dokladov, dávok, pri komunikácii 
s úradmi, podpora pri hľadaní zamestnania, 
či osvojenia si návykov, ktoré smerujú 
k opätovnému začleneniu do spoločnosti. Ide 
o ľahko dostupnú sociálnu službu, pre všetkých, 
ktorí sa ocitli v núdzi. Momentálne hľadáme 
priestory, ktoré by sme pre túto službu mohli 
využívať. 

Bezdomovectvo neodstránime zo dňa 
na deň. Snažíme sa však problém riešiť, posky-
tovanými či plánovanými službami pomôcť 
a zároveň prispieť k zmene verejnej mienky 
a spôsobu nahliadania na ľudí bez domova, 
či ľudí v núdzi. Ide o celospoločenský prob-
lém, ktorý sa týka nás všetkých, preto uvítame 
aj spoluprácu občanov, ktorí by chceli byť nápo-
mocní.  

Kvetoslava Štrbová, zástupkyňa 
primátora 

V Pezinku žijú desiatky ľudí bez domova 
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Leto sa nieslo 
v znamení 
hudby 
a tanca 
V centre mesta sa počas 
letných prázdninových mesia-
cov konali viaceré hudobné 
a tanečné vystúpenia. Dejis-
kom sa stala predovšetkým 
tribúna na pešej zóne.   

Pezinské kultúrne leto otvoril koncertom 
Na promenáde takmer 40-členný Malokar-
patský dychový orchester. Ide o celkom nový 
projekt zameraný na oživenie tradície prome-
nádnych koncertov dychových hudieb, ktoré 
kedysi v rámci miest patrili k neodmysliteľným 
tradičným mestským či obecným podujatiam. 

Júlový program pokračoval v rytme salsy. 
Pešiu zónu roztancoval Kubánsky, neskôr 
Karibský večer. Dobrú náladu prinieslo aj vystú-
penie vokálnej skupiny AcaPeople, obľúbeného 
zoskupenia Bukasový masív či koncert folklo-
ristov z FSK Viničiar a ĽH Pezinčané. Pre deti 
odohrali divadelníci z Féder teáter rozprávku 
O príšerne krásnej princeznej a umenie prinieslo 
Občianske združenie Mladí Pezinok s poduja-
tím pod názvom Umenie mesta – galéria ulice. 

August sa začal oldies večerom, pokračo-
val koncertami Jungleman´s Ark, domáceho 

FSS Radosť a zboru Animatus. Už pravidelnos-
ťou sú Pezinské tanečné večery, ktoré prilákali 
do spoločenskej sály Domu kultúry desiatky 
tanečníkov aj počas leta.  

Od 16. do 18. augusta ovládol centrum 
mesta Pezinský Permoník. Výstavy a burzy 
minerálov, fosílií a drahých kameňov sa zúčast-
nilo 70 predajcov zo 7 krajín. Sprievodnými 
akciami boli už tradične pouličné ryžova-
nie zlata, hľadanie drahých kameňov a fosí-
lií, meteoritov, strihanie bridlicových srdie-
čok, workshopy, súťaž v kreslení a maľovaní 
permoníka.

V piatok 23. augusta vystúpi na pešej zóne 
v rámci Kultúrneho leta ešte FSS Obstrléze, 
v sobotu 24. augusta sa varí Fyzulnačka. Záver 
bude patriť salónnym melódiám súboru Preš-
porok a rozlúčke s prázdninami. 

-nb-, foto: -red-

Stretnutie pri víne a vôni levandule 
V čarovnej lokalite kameníc pod Starou horou v Pezinku organizuje 
Združenie pezinských vinohradníkov a vinárov od roku 2011 obľúbené 
podujatie Víno a levanduľa.

Už tradične sa koná prvú 
júlovú sobotu. Tento rok bol opäť 
špecifický. V obave o predčasné 
kvitnutie levandule sme uvažo-
vali, či vôbec akciu pripravíme. 
Treba priznať, že až do posled-
nej chvíle sme nemali istotu, ako 
to celé dopadne. Každoročne nás 
atakuje počasie, či už to sú obrov-
ské teploty, búrky, v tomto 
roku extrémny vietor na úvod 
a už spomenuté predčasné kvit-
nutie levandule. Dnes sa však 
už môžeme tešiť z toho, že akcia 
bola príjemná a vydarená. Boli sme 
poctení primeranou návštevnos-
ťou s veľkou prevahou pozitívnych 
ohlasov od návštevníkov všetkých 
vekových kategórií a to nielen 
z Pezinka, ale z celého Slovenska. 

Chceme vyjadriť veľké poďa-
kovanie všetkým vinárom, vysta-
vovateľom, mestu Pezinok, 
Mestskému podniku služieb, 
Dobrovoľným hasičom, brigád-
nikom a rodine Vladimíra Píša, 
ktorá napriek obavám opäť sprí-
stupnila toto magické a nádherné 
miesto. Stredomorská záhrada 
sa opäť tešila veľkému záujmu 
návštevníkov. Návštevnosť síce 
nebola taká masová, ako po iné 
roky, ale vzhľadom na priestorové  
možnosti záhrady to bolo prime-
rané, a tak akurát. 

Obrovské ďakujeme patrí 
aj všetkým vám, ktorí ste sa sem 
prišli zabaviť, okoštovať vína 
pezinského vinohradníckeho 
rajónu a pozrieť si niekoľkoročné 

úsilie nášho združenia pri obnove 
a udržiavaní danej lokality. Bez 
vašej prítomnosti by naša snaha 
nemala žiaden zmysel. Výťažok 
z podujatia opäť investujeme 

na údržbu tejto lokality, ktorá 
sa stala vyhľadávaným miestom 
predovšetkým pre Pezinčanov.

Želáme vám krásne leto plné 
pohody a tešíme sa na najbližšie 
stretnutie s vami na Vinobraní 
v Pezinku 20. až 22. septembra 
2024. Ochutnávka produkcie 
vinárov sa bude na pešej zóne pri 
Dolnom kostole.

O. Bejdáková, V. Píš, ZPVV

Víno a levanduľa sa koná v obľúbenej lokalite pod Starou horou  

BOBUĽOVCI

Nina Vargová, 
žiačka 6. ročníka základnej školy

JURO, JESEŇ JE ZA 
ROHOM. PRIPRAVUJEŠ 
SA NA VINOBRANIE?

ČO JE JESEŇ?

JESEŇ  
JE ROČNÉ 
OBDOBIE.

TEŠÍŠ SA NA 
PRÁZDNINY?

ÁNO

ALE, UJO PALO, 
NEVIEŠ, ŽE 
PEZINČANIA 
MAJÚ VLASTNÉ 

ROČNÉ OBDOBIA?

NO PREDSA, 
JAR, LETO, 
BURČÁK, ZIMA. 

IBA NEVIEM, ZA KTORÝMI.

Karibský večerRozprávka O príšerne krásnej princeznej

Malokarpatský dychový orchester Pezinský Permoník

Umenie ulice

Vystúpenie FSS Radosť
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Piatok 20. 9. 2024
HLAVNÁ TRIBÚNA 
na Radničnom námestí 

17.00	–	 18.00	 The People (CZ)
19.00	–	 20.00	 Hrdza 
21.00	–	 22.00	 Medial Banana       
23.00	–	 00.00	 Moja REČ a Komplot 
		  00.00	 Záver programu

Tribúna pred zámkom 
		  17.00	 Prvý dúšok – Slávnostné 	
			   otvorenie Vinobrania 2024
18.00	–	 19.00	 ĽH Pezinčané 
20.00	–	 20.30	 Reset
21.00	-	 22.00	 Bukasový masív 
22.30	-	 23.30	 Wet floor 
		  23.30	 Záver programu

Sobota 21. 9. 2024
HLAVNÁ TRIBÚNA 
na Radničnom námestí 

13.00	–	 14.00	 Vrbovskí víťazi                                          
15.00	–	 16.00	 Funny Fellows                                   
17.00	–	 18.00	 Silent trio                                                                                                                         
19.00	–	 20.00	 Billy Barman 
21.00	–	 22.00	 Kali a DJ Peter Pann
22.00	–	 23.00	 DJ Milan Lieskovský 
23.00	–	 00.00	 DJ Mags (CANADA)
		  00.00	 Záver programu    

Tribúna pred zámkom 

12.00	–	 12.30	 ZUŠ Eugena Suchoňa       
13.15	–	 13.45	 FS Obstrléze 
14.30	–	 15.00	 FSS Radosť 
16:00	–	 17.00	 Richard Cíferský 		
			   & Vyrovnané Podlažie   
18.00	–	 19.00	 Janais 
20.00	–	 21.00	 Saymi band 
22.00	–	 23.00	 Cico band & René Rendy        
		  23.00	 Záver programu

Nedeľa 22. 9. 2024
HLAVNÁ TRIBÚNA 
na Radničnom námestí 

		  12.00	 Ekumenické 
			   požehnanie úrody
13.00	–	 14.00	 Pezinské tanečné skupiny 
15.00	–	 16.00	 FS Ekonóm 
17.00	–	 18.00	 Arion  
		  18.00	 Záver programu 

Tribúna pred zámkom 
		  11.00	 Alegorický sprievod 
			   (Mladoboleslavská, 		
			   M. R. Štefánika, Radničné 
			   námestie, Holubyho) 
12:30	–	 13.30	 Malokarpatský dychový 	
			   orchester 
14.00	–	 15.00	 DH Neusiedler 		
			   am See (AT)
15:30	–	 16.30	 DH Grinavanka 
17.00	–	 18.00	 DH Vištučanka 
		  18.00	 Záver programu    

Vinobranie Pezinok 2024

Oslava
Od Troch kráľov do Jozefa strihá vinič vinohradník,

pri takej robote spozná každý krík.

S láskou ho potom priväzuje o drôty,

aby réva mala dosť slnka a pohody.

Či je chladno a či teplo, sleduje choroby,

bez postrekov sa kvalitné hrozno nedorobí.

Len keď príde obed, treba si oddýchnuť,

mastný chlieb s cibuľou  treba si zahryznúť.

Ešte k tomu dúšok dobrého vodnára,

silu aj pohodu pri práci vytvára.

Na Petra a Pavla tvoria sa strapčeky hrozna.

Keď vyjde počasie, úroda bude dobrá.

Už koncom augusta oberačka príde,

množstvo ľudí sa pri nej zíde.

Šťavnaté bobuľky v ústach sa rozplývajú,

silu a chuť do práce všetkým  dajú.

Každý strapec hrozna vložia do vedierka.

Na vlečke traktora je z toho kopa veľká.

Plné vlečky hrozna k lisom odvážajú,

po vylisovaní sladkú šťavu dajú.

Vinárovi o tri dni zo šťavy burčiak kvasí.

Každý zdravý občan z neho dá si.

Príďte všetci do Pezinka, vinobranie začína.

Je to oslava vinohradníka, vinára aj dobrého vína.

Katarína  Baroková

- KULTÚRA -

SEPTEMBER 2024
1. 9. 2024 o 8.00 h

Drift SK vs. CZ 
Preteky driftu. Org. Drift SK vs. 
CZ. Miesto konania: Paddock 
na Pezinskej Babe

6. 9. 2024 o 16.00 h 
Umenie mesta – Galéria ulice 
Projekt prezentácie umeleckej 
tvorby mládeže vo verejnom 
priestore. Org. MLADÍ PEZI-
NOK, o. z. Miesto konania: pešia 
zóna Radničné námestie

7. 9. 2024 o 9.00 h 
Detský market 
Predajná akcia použitého detského 
oblečenia, hračiek, knižiek 
a detských potrieb. Org. Centrum 
pre rodinu.  Miesto konania: Dom 
kultúry (DK) Pezinok

7. 9. 2024 o 11.00 h 
Deň vo vinohradoch  
Vinári sa predstavia vo vinohra-
doch od Rače až po Modru. Org. 
Združenie MVC. Miesto konania: 
lokalita Stará hora v Pezinku 

7. 9. 2024 o 15.00 h 
Blues na mlyne 
Tradičné podujatie v rytme blues. 
Org. eModra o.z. Miesto konania: 
Schaubmarov mlyn
7. – 8. 9. 2024 

Pezinok Cup ´24
11. ročník medzinárodného 
volejbalového turnaja U16 starších 
žiačok. Org. ŠVK Pezinok v spolu-
práci s mestom Pezinok a ObV 
SVF Bratislava. Miesto konania: 
ŠH Komenského, ZŠ Bielenisko

7. – 8. 9. 2024 
47. Malokarpatský strapec 
Rozálka Cup Grand Prix 
Finálové kolo pretekov v parkúro-
vom skákaní. Org. www.rozalka.
sk Miesto konania: Areál Rozálka 
Pezinok 

9. 9. 2024 o 19.00 h 
Náš priateľ René
Mozog naložený v liehu, humor 
láskavo objímajúci hlúposť národa 
a divadelný skvost, ktorý neohlodal 
zub času, práve naopak! Účinkujú: 
Juraj Kemka a Lukáš Latinák. Org. 
OZ Samé ucho.  Miesto konania: 
DK Pezinok. Vstupenky cez www.
tootoot.fm 

10. 9. 2024 o 19.00 h
Cestománia  
Veronika Kapcová a jej prezen-
tácia „Austrália na divoko“. Org. 
Malokarpatská knižnica. Miesto 
konania: Radnica-café&wine bar

13. 9. 2024 o 14.00 h 
Trh dobrých vecí  
Org. mesto Pezinok. Miesto 
konania: pešia zóna na Radničnom 
námestí

14. 9. 2024 o 11.00 h 
Beh Pezinkom  
XIII. ročník bežeckého poduja-
tia. Hlavný beh od 14.00 h. Org. 
LucPromotion, s. r. o. Miesto 
konania: Štart a cieľ Zámocký park 
Pezinok

14. 9. 2024 o 17.00 h 
Pezinské tanečné večery 
Tanečné večery pre skôr narode-
ných. Hudba 60. – 90. rokov. Org. 
mesto Pezinok. Miesto konania: 
DK Pezinok

20. – 22. 9. 2024 
Vinobranie Pezinok 2024 
Prvý dúšok v piatok 20. 9. o 17. 
h na tribúne pred zámkom, alego-
rický sprievod v nedeľu 22. 9. 
od 11. h v uliciach centra. Org. 
mesto Pezinok. Viac na www.vino-
braniepezinok.sk

20. – 22. 9. 2024
o 08.00 h 

Drift SK vs. CZ
Preteky driftu. Org. oz Drift 
SK vs CZ. Miesto konania: Paddock 
na Pezinskej Babe

27. 9. 2024 o 16.00 h
Potulky mestom 
Komentovaná prehliadka pri príle-
žitosti Svetového dňa cestovného 
ruchu. Miesto konania: Zraz pri 
Mestskom múzeu 

28. 9. 2024
od 9.00 do 12.00 h 

Jesenný swap 
Zber oblečenia bude v piatok 27. 
9. od 14. do 19. h, sobota 28. 9. 
od 8. do 9. h. Org. mesto Pezinok, 
Ekocharita a M. Wagingerová. 
Miesto konania: DK Pezinok 

 29. 9. 2024 o 16.00
Udatná posádka 
Účinkuje: Divadlo Žihadlo. Súčas-
ťou detského predstavenia budú 
aj tvorivé dielne. Org. mesto Pezi-
nok. Miesto konania: DK Pezinok

VÝSTAVY 
2. 5. – 2. 11. 2024

Hrdinovia v uniforme 
Výstava k 150. výročiu založenia 
DHZ Pezinok. Miesto konania: 
Malokarpatské múzeum

13. 6. – 6. 9. 2024
Nech sa páči, sadnite si 
Výstava žiakov Danice Tykovej 
zo ZUŠ E. Suchoňa. Org. Miesto 
konania: Mestské múzeum 

14. 6. – 14. 9. 2024 
Na počiatku bola hlina 
Výstava k príležitosti 20. rokov 
Keramických trhov Org. 
v MMvPK Miesto konania: Malo-
karpatské múzeum 

16. 9. – 2. 10. 2024 
Maľované vinárske emócie 
Výstava členov združenia Pezinský 
Kreatív s tematikou Vinobra-
nia. Org. mesto Pezinok. Miesto 
konania: minigaléria DK Pezinok, 
vernisáž 16. 9. 2024 o 17. h.

18. 9. 2024 – 31. 1. 2025 
Výstava v Mestskom múzeu 
Výstava Pamätihodnosti mesta 
Pezinok. Miesto konania: Mestské 
múzeum v Pezinku. Vernisáž 
výstavy: 18. 9. 2024 o 17. h

19. 9. - 9. 11. 2024
Oliver Solga  
Výstava k životnému jubileu autora. 
Miesto konania: Malokarpatské 
múzeum Pezinok. Vernisáž výstavy: 
19. 9. 2024 o 17. h.

Zmena programu  
vyhradená

Sprievodné podujatia
20. – 21. 9. 2024

Cesta vínnej mušky  
Tvorivé dielne pre deti. Miesto 
konania: CVČ Pezinok, 
Zámocký park 

20. – 21. 9. 2024
Vinárska ulička ZPVV
Prezentácia pezinských vinárov. 
Miesto konania: pešia zóna 
na Radničnom námestí

20. – 22. 9. 2024
Chill Out Zóna
Oddychová zóna v meste. Miesto 
konania: pred Domom kultúry

21. 9. 2024 
o 14.00 a 16.00 h 

Tradičná prešovačka 
Ukážka tradičnej vinohradníc-
kej prešovačky. Miesto konania: 
pred Malokarpatským múzeom 
v Pezinku

Výstavy
2. 5. – 2. 11. 2024 

Hrdinovia v uniforme 
Výstava k 150. výročiu založenia 
DHZ Pezinok. Miesto kona-
nia: Malokarpatské múzeum 
v Pezinku

16. 9. – 2. 10. 2024 
Maľované vinárske emócie 
Výstava členov združenia Pezin-
ský Kreatív s tematikou Vinobra-
nia. Org. mesto Pezinok. Miesto 
konania: minigaléria DK Pezinok 

Stále expozície
Zo zeme 
Expozícia približujúca dejiny 
Pezinka a jeho bezprostredného 
okolia prostredníctvom arche-
ologických nálezov v období 
od praveku až po novovek. Miesto 
konania: Mestské múzeum

Príbeh vína a dejiny vinohrad-
níctva a vinárstva pod Malými 
Karpatmi 
Expozície prezentujúce význam 
a dejiny vinohradníctva a vinárstva 
v malokarpatskom regióne. Miesto 
konania: Malokarpatské múzeum

Zmena programu vyhradená.
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Aj bez zmyslu to má zmysel 
Dobrovoľníci a dobrovoľníčky verejnej zbierky Biela pastelka 
nebudú chýbať ani v našom meste. Únia nevidiacich 
a slabozrakých Slovenska (ÚNSS) organizuje už 23. ročník. 

Heslom tohtoročnej kampane je slogan: 
„Aj bez zmyslu to má zmysel“, ktorým chcú 
organizátori symbolicky upozorniť verejnosť 
na to, že aj keď u človeka absentuje jeden z dôle-
žitých zmyslov, život sa dá žiť naplno a plno-
hodnotne. „O to sa snaží aj naša organizácia, 
Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska. 
Učíme klientov, ako nahradiť zrak pomocou 
rôznych technických pomôcok, vďaka špecia-
lizovanému nácviku zvládnu starostlivosť 
o domácnosť, rodinu i zamestnanie. Profesio-
nálnu pomoc poskytujeme nielen v krajskom 
stredisku v Bratislave, ale v prípade potreby 
aj v domácnosti klienta. Navyše, v Pezinku 
máme fungujúcu základnú organizáciu, ktorá 
členom ponúka plnohodnotné trávenie voľného 
času, podporu i nové priateľstvá,“ hovorí Eliška 
Fričovská, PR manažérka ÚNSS. 

Na to, aby Únia mohla pomáhať a poskytovať 
bezplatné služby, pomáhajú aj zdroje z verej-
nej zbierky. Biela pastelka nebude chýbať ani 
v uliciach Pezinka. Zbierkové tímy sa budú 
nachádzať v priestoroch i okolí železničnej 
stanice, na námestí, v okolí parku či OC Plus, 
pred supermarketmi BILLA, Tesco, LIDL 
a OC Mólo. Dobrovoľníkov nájdete aj v tunaj-

ších základných či stredných školách. „Rada 
by som sa poďakovala školám i žiakom a študen-
tom, že nám rok čo rok pomáhajú a Pezinča-
nom za pravidelnú podporu. Veľmi si to vážime. 
Verím, že sa uvidíme v uliciach 20. septembra. 
Aj vďaka vám dokáže malá biela pastelka veľké 
veci,“ dopĺňa E. Fričovská. 

Ako spoznáte dobrovoľníkov zbierky? 

Pastelkový tím býva zväčša dvoj- až troj-
členný. Dobrovoľníci majú oblečené biele 
tričká s modrým logom zbierky Biela pastelka. 
Finančné prostriedky zbierajú do bielo-mod-
rých papierových pokladničiek, ktoré sú zapeča-
tené nálepkou s popisom. Na ňom sa nachádza:  

•	 názov organizácie: Únia nevidiacich 
a slabozrakých Slovenska 

•	 názov zbierky: VEREJNÁ ZBIERKA 
BIELA PASTELKA 2024 

•	 logo zbierky a číslo pokladničky 
•	 informácia o registrácii na MV SR spolu 

s registračným číslom 000-2023-051674 
a QR kód

•	 zbierkový tím sa tiež vie preukázať Pove-
rením na vykonávanie zbierky vyda-
ným Úniou nevidiacich a slabozrakých 
Slovenska (dobrovoľníkov môžete požia-
dať, aby vám ho predložili, rovnako ako 
kópiu o registrovaní zbierky na MV SR)

Vyzbierané finančné prostriedky pomá-
hajú Bielej pastelke písať krajšie príbehy 
v životoch nevidiacich a slabozrakých. 
Využívajú sa: 

•	 pri nácviku samostatnej chôdze s bielou 
palicou 

•	 pri výučbe čítania a písania Braillovho písma
•	 na kurzy práce s kompenzačnými, optic-

kými a technicky náročnými pomôckami 
•	 na aktivity zamerané na obhajobu práv ľudí 

so zrakovým postihnutím 

•	 na podporu aktivizovania ľudí nevidiacich 
a slabozrakých prostredníctvom kultúrnych, 
športových či voľnočasových podujatí

•	 pri nácviku sebaobslužných činností – 
starostlivosť o zovňajšok, o domácnosť 
(áno, aj bez zraku sa dá zvládnuť variť, prať 
či žehliť)

•	 špecializované sociálne poradenstvo – pora-
denstvo pri vyrovnávaní sa s postihnutím, 
pri získavaní príspevkov, poradenstvo 
v zamestnávaní a pod.

Nevidiacich a slabozrakých môžete 
podporiť: 

•	 20. 9. 2024 v uliciach miest a obcí 
po celom Slovensku 

•	 zaslaním SMS v hodnote 2 € na číslo 820 
vo všetkých telekomunikačných sieťach

•	 príspevkom na účet  
SK23 1111 0000 0014 3025 8006 

•	 	príspevkom do stacionárnych pokladni-
čiek umiestnených vo vybraných organi-
záciách a inštitúciách 

•	 online darom prostredníctvom www.
bielapastelka.sk

•	 po vypočutí Rozprávky pre malé Pastelky 
(na YouTube kanále s rovnomenným 
názvom)

•	 bezhotovostne prostredníctvom ČSOB 
POS terminálov v uliciach (kartou, hodin-
kami, mobilom) 

ÚNSS, foto: Eva Amzler 

Baníci si uctili pamiatku obetí 
banských nešťastí                   

Baníctvo bolo vždy považované 
za jednu z najťažších profesií na svete. 
V extrémnych podmienkach každý 
deň schádzali baníci do podzemia, 
netušiac, či sa vrátia domov, k tomu 
trvalé poškodenie zdravia... Obraz 
minulosti, poviete si. Napriek reduk-
cii ťažobných miest, zlepšujúcim 
sa podmienkam pri práci a novým 
technológiám, je to stále extrémne 
nebezpečné povolanie.

Smutným dôkazom sú dve tragé-
die u našich susedov. Marcová tragédia 
v Čechách, kde si silné pôdne otrasy 
v hlbinnej čiernouhoľnej bani Lazy 
v Ostravsko-karvinských baniach 
vyžiadali 11. marca večer  sedem 
obetí. A posledná pred mesiacom, 11. 
júla, v čiernouhoľnej bani Rydultowy 
v Poľsku, kde v hĺbke 120 metrov 
zostalo po silnom otrase pod zemou 
78 baníkov. Dvoch z nich sa nepoda-
rilo zachrániť. 

10. august je zapísaný v sloven-
skom kalendári ako pamätný deň – 
Deň obetí banských nešťastí Sloven-
skej republiky. Vznikol ako reakcia 
na výbuch v bani, ku ktorému došlo 
10. augusta 2009 v Handlovej. Išlo 
o najväčšie nešťastie v histórii priemy-
selnej ťažby na Slovensku, vyžiadalo 
si životy 9 baníkov a 11 záchranárov. 
Na pamiatku týchto ako aj stoviek 
ďalších obetí banských nešťastí 
na slovenskom území kladieme 
odvtedy 10. augusta pri pamätníkoch 
biele ruže dúfajúc, že k ďalším baníc-
kym nešťastiam už nedôjde. 

Keďže banícka rodina je veľká 
a banícke spolky majú priateľov 
vo všetkých okolitých štátoch, je pre 
nich tento deň spomienkou na všet-
kých, ktorí už nikdy nevyfárajú.

Zdar boh, priatelia!
MBS Pezinok 

Skautské leto 
plné zážitkov

S koncom školského roka prichá-
dza aj koniec skautského. Najväčším 
vyvrcholením celoročného úsilia  
dobrovoľníkov a skautských členov 
však býva letný tábor. Tento rok 
sa táborilo na lúke za obcou Nemšová. 

Starší skauti a skautky pripravili 
tábor pre mladších účastníkov, ale 
popri náročnom stavaní si dokázali 
užiť aj poriadnu dávku programu. 
Vďaka ich obetavej práci mohol 
program pre mladších účastníkov 
„fičať“, a to týždňom plným aristo-
kracie, šľachetnosti, rytierstva, intríg 
či záhad po boku šľachticov z Anton-
stálu. Deti sa mohli priučiť tomu, 
ako by sa mali ľudia k sebe navzá-
jom správať, ako dopadne neohľadu-
plné a nepríjemné správanie a prečo 
je dôležité byť rozumnými, načúvať 
iným a navzájom si pomáhať. Popri 
tom si mohli v praxi precvičiť, ako 
narábať s „peniazmi“ (fiktívnou 
menou na tábore) a aj sa zamyslieť 
nad potencionálnou hrozbou hazardu. 
Na konci tábora sa skautom poda-
rilo zvrhnúť nespravodlivo vládnucu 
aristokratickú rodinu a vyriešiť záhadu 
zmiznutej kráľovnej. 

Po týždni pobytu v prírode 
sa k skautom pridali menší účastníci 
– včielky a vĺčatá. Vyše 110 účast-
níkov spolu zažilo víkend pozná-
vania a tolerancie – nezáleží, akí 
sme skauti, no podstatou je, že sme 

skauti a chceme pomáhať nielen 
jeden druhému, ale aj spoločnosti. 
Po víkende zostali na táborisku 
najmenší. Ich program sa odohrával 
v dobe pravekej. Zábavnou formou 
sa priučili, ako to mohlo v praveku 
vyzerať a ako ľudia správali, aby doká-
zali prežiť. Súčasťou tejto časti tábora 
bol aj návštevný deň, počas ktorého 
sme na táborisku privítali rodičov, 
priateľov a každého, kto mal záujem 
spoznať chod tábora. Posledné chvíle 
patrili spoločnému večeru pri táboro-
vom ohni s dobrou náladou a gitarou. 

Ďakujeme rodičom, vodcom, 
dobrovoľníkom, kuchárom, účast-
níkom a všetkým, ktorí sa pričinili 
o to, aby sa mohol tábor zrealizovať. 
Veľká vďaka patrí najmä EKO tímu, 

vďaka ktorému sme mali tábor šetrný 
k prírode, čo najviac ako sa dalo, 
a organizačným tímom, ktoré riešili 
mnohé administratívne, programové, 
praktické a iné problémy a úlohy pred 
aj po tábore. 

Skauti zo 61. zboru Modrý oblak 
Pezinok sa počas leta zúčastnili 
aj medzinárodných skautských akcií 
ako napríklad Roverway – výpravy 
do Nórska, ktorej sa zúčastnilo 
24 krajín z celej Európy a Stredoe-
urópskeho Jamboree (CEJ), ktoré 
sa tento rok konalo na Slovensku 
v Mošovciach, kde sa prišlo pozrieť 
1 100 skautov a skautiek z viac ako 
10 krajín. 

Tamara Kapinová, 61. zbor 
Modrý oblak Pezinok, SLSK

Dobrovoľníci majú oblečené biele tričká 
s modrým logom zbierky Biela pastelka

Pietne stretnutie sa koná každý rok v centre mesta pri banskom vozíku

Skauti zo 61. zboru Modrý oblak Pezinok mali pestré leto  
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Zbor Ad Una Corda 
súťažil v Grécku

Pezinský chrámový zbor Ad Una Corda 
sa v dňoch 4. – 7. júla 2024 zúčastnil 28. ročníka 
medzinárodnej súťaže speváckych zborov 
v Preveze v Grécku (28th International Choral 
Competition of Preveza 2024). Hlavným orga-
nizátorom súťaže je spevácky zbor “Armonia“ 
z Prevezy. V piatich kategóriách súťažilo celkom 
15 zborov z Grécka, Poľska, Slovinska, Maďar-
ska, Česka, Turecka, USA, Španielska, Lotyšska 
a Slovenska.

Zbor Ad Una Corda sa prihlásil do dvoch 
súťažných kategórií – miešané zbory a folklór, 
spirituál, jazz a byzantská hudba. V obidvoch 
kategóriách získal zbor 2. miesto. Medziná-
rodná porota zložená z dirigentov a zbormajstrov 
z Turecka, Libanonu, Kanady, Poľska a USA 
ocenila najmä muzikalitu a výraz zboru, zaujala 
i dramaturgia súťažného repertoáru, ktorá kládla 
dôraz na prezentáciu slovenskej sakrálnej hudob-
nej tvorby a úprav slovenských ľudových piesní 
slovenských autorov. 

Účasť zboru Ad Una Corda na súťaži 
i koncertnej ceste z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia. 

Text a foto: AUC

Kupeckého svet 
po desiaty raz 

Na začiatku bol jeden obyčajný 
nápad, ako dostať do povedomia detí 
meno pezinského rodáka a význam-
ného maliara Jána Kupeckého a ako 
ich motivovať k realizácii vlastných 
výtvarných portrétov. Zámer sa poda-
ril a vyústil do desiatich  vymaľova-
ných rokov.

Za existenciu súťaže  sa v nej 
o víťazné priečky uchádzalo približne 
dvetisíc portrétov, dnes už zo štyroch 
krajín. K pôvodnému slovensko-čes-
kému formátu sa pridali aj iné pezinské 
družobné mestá z Rakúska a Maďarska 
– Neusiedl am See a Mosonmagya-
róvár. Celé desaťročie tak súťaž spája 
deti, ktoré berú do rúk výtvarné 
pomôcky, aby svoj vnútorný svet 
a talent pretavili do nádherných 
portrétov.

O víťazoch tohto krásneho projektu 
rozhodovali okrem akademického 
maliara Igora Piačku aj zástupkyne 
mesta Pezinok, Malokarpatského 
múzea aj Mestského múzea. Ocene-
nia za svoje výtvarné diela si počas 
slávnostnej vernisáže, ktorá sa konala 
5. júna v átriu ZŠ Jána Kupeckého, 
prevzalo 36 talentovaných detí. Ceny 
sa udeľovali v siedmich kategóriách.

Ďakujeme za všetky zaslané práce 
a tešíme sa na nové kreatívne počiny 
v ďalších ročníkoch súťaže. 

Mária Hrivnáková, koordi-
nátorka projektu

Rytieri vína odhalili domicil 
Slávnostným sprievodom k Starej radnici 
sa začal v piatok 12. júla obrad odhalenia 
domicilu Európskeho vinárskeho rytierskeho 
stavu. Táto slávnosť sa konala pri príležitosti 
21. výročia fungovanie rytierov vína 
na Slovensku. 

„Rytieri  vína pôsobia 
na Slovensku už 21 rokov 
a rozhodli sme sa, že naše sídlo, 
ktoré je v Pezinku, lebo sme ako 
občianske združenie registro-
vaní so sídlom v Pezinku, potre-
buje mať honosné sídlo.  Myslím 
si, že Stará radnica v Pezinku 
je to najlepšie miesto, pretože 
Pezinok pokladám za mekku 
vinohradníctva a vinárstva. 
Zároveň si myslím, že aj pre 
Pezinok bude prínosom, keď 
krásny erb rytierov vína bude 
na takejto honosnej budove,“ 

povedal prokonzul Ordo Eque-
stris Vini Europea   Sloven-
sko Jaroslav Plunár.  Domicil 
umiestnený na budove historic-
kej Starej radnice požehnal kňaz 
a člen Európskeho vinárskeho 
rytierskeho stavu Mons. Jozef 
Bohunický, ktorý predniesol 
aj modlitbu rytierov. 

Rytieri vína majú svoje 
pobočky v 27 krajinách Európ-
skej únie. Na Slovensku majú 
oficiálne sídlo v Pezinku, čoho 
dôkazom je dnes už aj domi-

cil na Starej radnici. „Našou 
úlohou je šíriť vinársku kultúru. 
Nielen kultúru k vínu a vína, ale 
aj spolupatričnosti, kresťanskej 
ideológie, ľudskej lásky, pria-
teľstva a porozumenia. Záro-
veň sa zasadzujeme o to, aby 
vinárstvo, ktoré je na Slovensku 
v pomerne ťažkej situácii, prospe-
rovalo,“ uviedol J. Plunár a dodal, 
že združenie je otvorené. Každý, 
kto má záujem podporiť vinár-
stvo, vinohradníctvo, myšlienku 
vinárstva, konzumácie a propagá-
cie vína, je vítaný. 

Európsky rytiersky vinár-
sky stav, Konzulát Slovensko 
má v súčasnosti 300 aktívnych 
členov a legátstva v Bratislave, 
Skalici, v Pezinku, Nitre, Dunaj-
skej Strede, v Bojniciach, Tokaji 
a Pálave.

-zw-, foto: -red-  

... o tom všetkom, čo sa stalo...
Bolo to v máji, keď som sa vám naposledy 

prihovoril. Takže dnes to odčiním. Za ten čas 
sa stalo veľa pozitívneho a, žiaľ, i toho negatív-
neho. V rámci môjho záhradkárskeho okienka 
chcem oznámiť, že som vypestoval najkrajšiu pero-
nospóru na strapcoch viniča u mňa doma vo dvore. 
Čo je negatívne. Ak by niekto mal dáku vedo-
mosť, že sa koná alebo bude konať súťaž v pero-
nospóre, dajte mi vedieť, kde a ako a ja to isto 
vyhrám. To bude pozitívne. Súťaže v múčnat-
kách som už povyhrával kade-tade, naposledy 
tuším v Kiripolci, či kde..! Paráda! No né?! Pod 
longošom sa dá sedieť aj popiť, i keď ten longoš 
nemá ani jeden hrozen. Zato hrušák a jabĺk bude 
požehnane. Koniec-koncov i toho hrozna bude. 
Obišli nás tie najväčšie smršte, lejaky. I tie krúpy 
nás len tak lízli...

Začiatkom júna naše združenie KOD (Klub 
optimistických dôchodcov) urobilo výjazdové 
zasadnutie do Stankovian v plnom počte troch 
členov a zároveň predsedov (JGŠ, PB a ĽJJ). Toto 
združenie nie je zatiaľ oficiálne, nespadáme pod 
Jednotu dôchodcov – naše stanovy by asi nikdy 
neprešli. Cesta bola zvolená Ponitrím, čo sme 
nakoniec po 15. máji zrušili a veľkým oblúkom 
sme Handlovú obišli. Lebo jeden nikdy nevie... 
Našťastie žiadne diabolky okolo nás nelietali. 

Mal som aj naše stretnutie absolventov 
z priemyslovky. Po päťdesiatich rokoch.  Niekto-
rých som nevidel od matúry. Predstavte si, boli 

to úplne cudzí ľudia. Ani obraz, ani zvuk. Keď 
som s mnohými debatoval, mali to podobné. 
Takže toho hosipa nemám iba ja. Po hodinách 
debát a spomínania pamäť prišla do normálu 
a bolo to ako za mladi. Pri vínčisku sme spomí-
nali na pestvá, čo sme porobili, aj na prvé frajerky 
až do brieždenia. 

Predĺžený víkend cez Cyrila a Metoda bol 
veselý a zároveň smutný. Veselý od slovka veselie 
– svadba. No a tú mal môj syn. Načase! Už dlhšie 
má dom, ženu aj dieťa. Oddali ich na Grinav-
skom majeri za clivej hudby Petra Tarkaya. 
Návštevníci podporení pálenôčkou a likérikom 
sa peškom presunuli na grinavské družstvo, kde 
sa udiala hostina. Na trávniku pod holým nebom 
a korunami stromov hostia tancovali na najrých-
lejšiu balkánsku dychovku Balkansambel a kapelku 
Orchester worchester pripomínajúcu Lauru a jej 
tigrov. Svadba to bola dobrá, pekná aj dlhá, ale mala 
jednu chybu! Na každej poriadnej svadbe sa niekto 
povadí, poblve, pobije. No a tu nič! Neviem, 
neviem, či to manželstvo bude v poriadku..?

Deň na to vinári prezentovali svoje vína 
na akcii Víno a levanduľa. Bol som to omrk-
núť. Ešte poriadne nevyspaný, ale zato smädný. 
Po dlhých rokoch som ja nevystavoval svoje 
vínčiská, a tak som mal možnosť pobehať tých 
našich vinárov. Akcia velice milá, pekná, aj poča-
sie vyšlo ideálne. Ten víkend skončil pre mňa 
smutne. Zomrel mi môj dobrý poľský kamarát 

Jerzy Krynicki. Aorta to nevydržala. Nemal ani 
sedemdesiat rokov. Pôvodne mal voziť mojich 
mladomanželov na svojom dobovom automo-
bile, ktorý svojpomocne desať rokov zostrojoval. 
No nepovozil ich. Odišiel. Bol to milovník vína 
a nielen vína. Dlhé roky chodieval do Pezinka, kde 
sme nadviazali pevný kamarádšák. Však dokonca 
sme toto leto mali spolu cestovať na jeho retroau-
tiaku do Francie. Nepocestujeme. Bol to hustý 
víkend..!

Aj politické okienko otvorím. V USA netrafili 
ich kandidáta na prezidenta, podobne ako to bolo 
na Slovensku. A asi odkukali tí Amerikánci od nás 
aj to, že možno na čele USA bude stáť vôbec prvá 
žena. Tak ako bola u nás. Ako vidíte, Slovensko 
negatívne aj pozitívne ovplyvňuje Ameriku. 

31. 5. až 2. 6. som sa zúčastnil 7. ročníka festivalu 
SLovO aleBO huDbA (SLOBODA) v Banskej 
Štiavnici. Je to komorný festival, ktorý sa venuje 
undergroundovému umeniu v ČSR v 70. a 80. 
rokoch minulého storočia. Tri dni nabité filmami 
s účasťou režisérov, koncertmi, diskusiami, pred-
náškami i výstavou. Témou festivalu bola nádej 
ako taká, v ktorej sa ukrýva sloboda v umení v čase 
normalizácie. Hlavnými hosťami boli disident, 
historik a spisovateľ Petr Placák, líder hnutia České 
deti a klarinetista skupiny The Plastic People of the 
Universe. Jiří Peňás, redaktor, literárny kritik, 
novinár, publicista a spisovateľ prednášal o svojej 
knihe O kniežati Karlovi Schwarzenbergrovi. 
Tento festival mal charakteristiku ako českoslo-
venské, disidentské a undergroundové podujatie. 

Až som sa čudoval, na čo že ma to tí organizátori 
pozvali. Že vraj sem jednoznačne patrím a že mám 
rozprávať – prednášať, ako sme to v tom PK počas 
normalizácie dokázali urobiť – tie dva festivaly 
Koncertov mladosti a iné aktivity, čo vnikli hlboko 
do dejín čs. alternatívnej muziky. Sonička Gyar-
fášová a Peter Markovski (redaktori slovenského 
rozhlasu, či ako sa to teraz volá) dávali dobiedzavé 
otázky nielen mne, ale i môjmu spolurečníkovi 
Davidovi Cajthamlovi (bývalý pankáč z praž-
skej kapely Energie G, dnes príjemný, vtipný, 
obtloustlý chlapík v mojich rokov, o ktorom by ste 
v živote nepovedali, že bol pankáč), básnikovi, 
muzikantovi, výtvarníkovi i scénografovi. Ale 
pozor! Pezinok na tomto festivale som nezastupo-
val iba ja, ale aj koncertná umelkyňa Eva Šušková. 
Jej vokálny ansámbel Constellations predviedol 
vynikajúcu interpretáciu diela avantgadistu Milana 
Adamčiaka s názvom Konštelácie/Permutácie. 
To sa udialo v kostole Sv. Kataríny sporo osvetle-
ného len sviečkami. Čosi fantastické!

Medzi iným televízorový moderátor Michal 
Havran interviukoval zamestnancov RTVS o jej 
verejnoprávnosti, nezávislosti a slobode. Táto 
diskusia asi nikdy nebude prezentovaná vo verej-
noprávnych médiách. (Zo známych dôvodov.)

Som rád, že nás čaká pekná jeseň aj s burčia-
kom, ktorý je možno oficiálne popíjať už od 1. 
augusta. Kompetentní si uvedomili, že globálne 
otepľovanie trieli aj do našich vinohradov. Takže 
nazdravie s mladým iršajom!

Váš Paľo Boriš

- SPEKTRUM -

Členovia zboru Ad Una Corda pred súťažou  

Odhalenia domicilu sa zúčastnili členovia Rytierskeho rádu a zástupcovia mesta 
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V horúcich dňoch 
sa môžete osviežiť 
v obnovenej záhrade 
kaštieľa v Modre  

Záhrada pri modranskom kaštieli sa verej-
nosti otvorila v júni 2024 po komplexnej 
rekonštrukcii, ktorú realizoval Bratislav-
ský samosprávny kraj (BSK). Vytvoril sa tak 
priestor, kde sa môžu ľudia stretávať, oddycho-
vať a užívať si krásu historického parku, ktorý 
je opäť pýchou mesta Modra. 

„Kedysi spustnutej záhrade sme 
komplexnou rekonštrukciou prinavrá-
tili nielen krásu a historickú hodnotu, ale 
aj obsah. Je to ďalšie oddychové a kultúrne 
miesto, tak pre obyvateľov Modry, ako 
aj návštevníkov. Môžu si sem prísť len tak 
posedieť alebo sa tu stretnúť na rôznych 
podujatiach, tvorivých dielňach, ochut-
návkach, seminároch či pri ďalších príle-
žitostiach. Rovnako samotný kaštieľ, 
ktorý prešiel rozsiahlymi rekonštrukciami, 
ponúka moderné a kultúrne priestory pre 
umelcov, žiakov a širokú verejnosť,“ priblížil 
predseda BSK Juraj Droba. 

Záhrada bola navrhnutá tak, aby zacho-
vala pôvodné prvky a zároveň plnila súčasné 
potreby návštevníkov. Súčasťou rekonštrukcie 
bola obnova jazierka a fontán, výmena mobili-
áru, vytvorenie okrasných a vyvýšených bylin-
kových záhonov, čo prispelo k zvýšeniu jej 
estetickej a funkčnej hodnoty. 

Verejnosti je záhrada počas letnej sezóny 
otvorená od pondelka do soboty. 

Otváracie hodiny:

Pondelok – štvrtok  8.00 – 15.00

Piatok                         8.00 – 19.00

Sobota                      10.00 – 19.00

Lucia Forman, foto: BSK  

Župné bábkové divadlo spustilo 
predaj lístkov na jesennú sezónu  

Župné Bratislavské bábkové 
divadlo (BBD) začalo s predajom líst-
kov na svoje predstavenia v jesennej 
sezóne. Tie budú bábkoherci hrať 
už na svojej staronovej domácej adrese. 
Na Dunajskú ulicu v Starom Meste 
sa vrátili po komplexnej rekonštrukcii, 
ktorú zrealizoval Bratislavský samo-
správny kraj (BSK).

„Náročný a komplikovaný 
projekt rekonštrukcie bábkového 
divadla má – tak ako v rozprávke 
– šťastný koniec. Po desiatich 
rokoch putovania a hľadania 
útočiska v dočasných priestoroch 
sa „bábkač“ vracia na svoju domácu 

adresu – na Dunajskú ulicu. 
Divadlo sme nielen zrekonštruovali, 
ale aj zmodernizovali. Komplexne 
sme zrekonštruovali a vyno-
vili starú časť, ktorá je národnou 
kultúrnou pamiatkou, a divadlo 
získalo aj celkom nové priestory, 
teda divadelnú sálu a foyer vo dvore. 
Novinkou je výťah a zelená strecha, 
umiestnená práve nad sálou divadla. 
Inštalovala sa aj nová projekčná, 
zvuková, svetelná a divadelná 
technika a technológie. Divadlo 
má už i zázemie pre hercov, šatne, 
skúšobný priestor, kancelárie pre 
zamestnancov a umelecké dielne, 
ako aj priestor na detské tvorivé 

dielne a detskú cukráreň,“ priblížil 
predseda BSK Juraj Droba.

Premenou prešiel aj foyer, kde 
bude po novom fungovať cukráreň 
s interaktívnymi prvkami a na stenách 
sa budú môcť návštevníci začítať 
do stručnej histórie nášho divadla. 
Nový workshopový priestor vznikol 
pod strechou na 4. poschodí a divadlo 
bude mať aj otvorený depozitár bábok, 
do ktorého môžu návštevníci nahliad-
nuť, a dozvedia sa v ňom všetko o tom, 
ako vznikajú bábky.

Bratislavské bábkové divadlo 
otvára svoje brány 26. 9. 2024 sláv-
nostným prestrihnutím pásky a uvíta-

cím programom nazvaným Diva-
delná kolaudácia.

Otváracím podujatím 
bude festival bábkar-
ského umenia Prieniky

„Oslavy budú pokračovať 
aj v piatok 27. 9. 2024 otvore-
ním nultého ročníka Medziná-
rodného festivalu bábkarského 
umenia Prieniky, ktorý potrvá 
do 2. 10. 2024. Prinesie divadelné 
inscenácie pre deti aj pre dospelé 
publikum, v ktorých badať prie-
niky rôznych žánrov s prvkami 
bábkového divadla. Na festivale 
sa predstavia produkcie fyzického, 
objektového, pouličného či pohy-
bového divadla, no aj performan-
cie či hudobné a tanečné diela. 
Festival reflektuje súčasné témy, 
búra predsudky a ukazuje pestrosť 
tvorivých postupov. Jeho súčasťou 
sú aj tvorivé dielne, v ktorých si deti 
aj dospelí môžu vystrihnúť báseň 
či nakresliť rým, pohybom rozhý-
bať obraz alebo maľbou zazna-
menať pohyb, preniknúť do tajov 
znakovej reči objektu a materiálu, 
naučiť sa cirkusové triky a vyro-
biť si bábkové divadlo do vrecka. 
Oživením budú kreatívne ihriská 
v parku na Dunajskej oproti 
divadlu – Bábkovisko a Kočovná 
herňa – a dve interaktívne výstavy 
v priestoroch divadla,“ spresnila 
umelecká šéfka BBD Katarína Auli-
tisová. 

V rámci festivalu uvedie bábkové 

divadlo aj dve divadelné premiéry. 
Inscenáciu Snehulienka pre najmen-
šie publikum a pohybovú performan-
ciu Cez okraj pre staršie deti a mládež. 
Špeciálnym projektom je tretia 
premiéra, zážitková prehliadka budovy 
divadla Ahoj, som Bábkač!

„Nultý ročník festivalu Prie-
niky je prvým krokom na ceste 
za novým festivalom performatív-
neho umenia v Bratislave a zároveň 
uzavretím ,kočovnej‘ etapy BBD. 
Keďže sa odohráva pri príleži-
tosti otvorenia staronovej budovy 
divadla na Dunajskej ulici, pozvali 
sme primárne diela tvorcov a tvor-
kýň, ktorí v ostatných rokoch 
prenikli do BBD, vytvorili u nás 
výrazné inscenácie a tak sa podie-
ľali na formovaní jeho identity. 
Príďte osláviť otvorenie divadla 
spolu s nami. Srdečne všetkých 
pozývame,“ doplnila umelecká šéfka 
BBD Katarína Aulitisová.

Do klasického režimu sa vracia 
župné Bratislavské bábkové divadlo 
od októbra, po návrate z dvoch medzi-
národných festivalov, a to z Bábkar-
skej Bystrice a z poľského mesta 
Bielsko-Biała, keď bude pokračo-
vať v bežnej prevádzke, obohatenej 
o alternatívne programy ako tvorivé 
dielne, dramatizované čítania či krea-
tívne hry.

Lístky na predstavenia sú už teraz 
dostupné na internetových stránkach 
Bratislavského bábkového divadla. 

Lucia Forman, foto: BSK 

- BRATISLAVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ / INZERCIA -

Záhrada má od augusta zmenené otváracie hodiny

Obnovou prešli aj fontány  

Sála bábkového divadla 

Súčasťou sú bylinkové záhony 
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- BRATISLAVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ / INZERCIA -

www.shalom-chaverim.skFESTIVAL ŽIDOVSKEJ KULTÚRY

SHALOM
CHAVERIM

2024
9-15

SEPTEMBER

ZA PODPORU ĎAKUJEME

9

10

11

12

13

14

15

1619:00
LAST FOLIO / YURI DOJČ
Lístky v Kino Film Europe,
Pistoriho palác Bratislava

19:00
CHASSIDIC SONGS:
DEVĚT BRAN
Nádvorie Bratislavského hradu
pri Leopoldovej bráne

17:30
VERNISÁŽ VÝSTAV
Yuri Dojč - Last folio

Reminiscencie-
Julia Zelená a Igor Hrnko,
Katarína Zemková,
Alisa Hana Omer
Výstava od 11.9. do 19.9. /
14:00-19:00 hod.
Pistoriho palác, Bratislava

18:00
MODEROVANÁ
PREHLIADKA SYNAGÓGY
Je súčasťou koncertu

19:00
JAGER BANDI &
MALEK ANDREA
Synagóga Senec

19:00
MOJŠE BAND 
Synagóga Malacky
Prihlasovanie: mck@mckmalacky.sk

19:00
PETER GYŐRI GROSSMANN,
ROBERT FISCHMANN,
ANNAMÁRIA D'ALMEIDA,
MIROSLAV JANKECH
Synagóga Bratislava, Heydukova
lístky na: predpredaj.sk

18:00
MODEROVANÁ
PREHLIADKA SYNAGÓGY
Je súčasťou koncertu

19:00
PREßBURGER KLEZMER
BAND & KARIN SARKISJAN
Synagóga Bratislava, Heydukova
lístky na: predpredaj.sk

19:00
MOJŠE BAND 
Synagóga Rohožník

19:00
PETER GYŐRI GROSSMANN,
ROBERT FISCHMANN,
ANNAMÁRIA D'ALMEIDA,
MIROSLAV JANKECH
Kaštieľ Modra

19:00
GOLDA- ŽELEZNÁ LADY
IZRAELA
Lístky v Kino Film Europe,
Pistoriho palác Bratislava

10:00
GOLDA- ŽELEZNÁ LADY
IZRAELA
Lístky v Kino Film Europe,
Pistoriho palác Bratislava

19:00
NEVESTA
Lístky v Divadlo Astorka
Korzo '90

19:00
SVADOBNÝ PLÁN
Lístky v Kino Film Europe,
Pistoriho palác Bratislava

19:00
TZOMET BAND
Synagóga Senec

18:00
PREHLIADKA MÚZEA
Je súčasťou koncertu

19:00
SAMARIA KLEZMER BAND
Židovské múzeum Bratislava
lístky na: predpredaj.sk

10:00
SVADOBNÝ PLÁN
Lístky v Kino Film Europe,
Pistoriho palác Bratislava

19:00
PRÍSĽUB ÚSVITU
Lístky v Kino Film Europe,
Pistoriho palác Bratislava

19:00
HALPERN A JOHNSON
Lístky v Divadlo Astorka
Korzo '90

19:00
LIPA - BREINER - PALÚCH
JESENNÉ STRETNUTIE
Synagóga Senec
lístky na: predpredaj.sk

11:00
PREHLIADKA ŽIDOVSKEJ
BRATISLAVY
Stretnutie na Primaciálnom
námesti pri lipe

17:00
CHOCHMA KVÍZ
LUDWIG BAGIN, MARTIN ZÁNI
Kafe Scherz Bratislava
Prihlasovanie tímov na
shalomchaverim@uzzno.sk

19:00
MICHAEL SZATMARY -
PROFESIONÁLNY ŽID
Lístky v Divadlo Astorka
Korzo '90

11:00
PREHLIADKA ŽIDOVSKEJ
BRATISLAVY
Stretnutie na Primaciálnom
námesti pri lipe

11:00 - 17:00
ŠOLET FEST
gastro festival – ochutnávka
tradičného židovského jedla.
Sprievodný program: Tzomet
Band/Hudba na Tanieri/Miriam
Kaiser Trio
Hviezdoslavovo nám. Bratislava

19:00
HILARIS CHAMBER ORCHESTRA

Peter Breiner, dirigent a klavír
Martina Kamencay, flauta
Juraj Bartoš, trúbka

Slovenské národné divadlo

BONUSOVÝ
ZÁVEREČNÝ
KONCERT
ROŠ HAŠANA
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Susedom Juraja Drasu bol Ambróz 
Dantsch. Ten spolu s manželkou 
Katarínou Szudy kúpil v roku 1581 
od vdovy Jána Kružiča Kataríny 
Pálfiovej za 300 zlatých dom patriaci 
k hradu s celým príslušenstvom.

Pravidlá a povinnosti 
V roku 1601 platili pre Pezinča-

nov podobné pravidlá ako poznáme 
zo súpisov 16. storočia. Povinnos-
ťou celého mestečka bolo platiť 
zemepánovi ročnú daň v celko-
vej výške 82 zlatých, odovzdávanú 
v dvoch termínoch – na Juraja (41 zl.) 
a na Ondreja (41 zl.). Ako daň z vína, 
uloženého v pivniciach, patril zeme-
pánovi z každého okovu 1 groš alebo 
4 denáre. Za kosenie a drevo na lovné 
ploty na vyzy patrilo majiteľovi 24 zl. 
splatných na Ondreja. Na Hromnice 
sa platilo 16 zl za stráženie. 

Každý majiteľ vinohradu v pezin-
skom chotári, domáci aj cudzinec, 
mal povinnosť dodať hradu jedného 
kapúna, a to bez ohľadu na počet 
vlastnených vinohradov. Od tejto 
povinnosti boli oslobodení richtár, 
dvanásť prísediacich, bergmajster 
a jeho štyria pomocníci. 

Podľa starého zvyku sa v meste 
Pezinok na sviatok Veľkej noci, 
nedeľu Najsvätejšej Trojice a sviatok 
Narodenia Panny Márie predávalo 
zemepanské víno, spolu štyri sudy 
nazývané Fueder, t.j. stodvadsaťosem 
okovov. Všetok zvyšný čas sa čapo-
valo víno mešťanov.

V piatich v meste existujú-
cich bitúnkoch sa podľa starodáv-
neho zvyku vyplácalo z každého, 
na ktorom sa v danom roku spracú-
valo a predávalo mäso, zemepánovi 
25 libier mäsa.

Pezinok mal v roku 1601 päť 
mlynov, všetky s horným náhonom 
a silným výkonom, ktorý neochaboval 
ani v lete. Ján Hedl mal mlyn s tromi 
kolesami. Trojkolesový bol aj mlyn 
Štefan Ilešháziho. Michal Lewarsky 
mal mlyn zvaný Winkelmüll. Mal dve 
kolesá na mletie obilia, tretie na čiste-
nie prosa. Vdova Stanislava Wayar-
skeho mala mlyn s dvoma kolesami. 
Matej Sadowary mal dvojkolesový 
mlyn zvaný Prüllmüll. Z každého 

mlyna sa hradu odovzdávala presne 
stanovená ročná dávka múky.  

Pezinský hrad
Centrom panstva bol Pezinský 

hrad. K nemu patrili tri lesy, vinohrady, 
majer, lúky, záhrada a sad. 

Prvý les začínal pri Sv. Jure a siahal 
až k Modre. Mal čiastočne bukové 
drevo. Druhý, malý bukový lesík, začí-
nal pri Pezinku a končil pri Čukárde, 
tento bol zakázaný (bolo zakázané 
v ňom stínať). Tretí les začínal pri šenk-
vickom poli a siahal až k Šarfii a Sencu 
a bol tiež zakázaný. 

Hradné vinohrady sa nachádzali 
v pezinskom (Schadlauer, Mitterperg, 
Schiczen, Hosennestl, Somberg), trlin-
skom (Tierdinger) a svätojurskom 
(Neuperg) chotári. 

Mimo pezinského hradu ležal 
majer. Bolo na ňom možné držať 
a kŕmiť 32 kusov veľkého rožného 
dobytka, 40 kusov menšieho dobytka, 
400 oviec a rôznu domácu hydinu 
– morky, husy, holuby, kačice atď. 
V čase súpisu bol úplne prázdny 
a opustený. K majeru patrili aj tri 
polia (Neufeld smerom k Šenkviciam, 
Taschen smerom k Viničnému a pole 
pri tehlovej peci, tiež smerom k Vinič-
nému). 

Pezinský hrad mal tri lúky. Prvá 
za Špitálskou ulicou sa rozprestierala 
až k Viničnianskemu mlynu, druhá 
menom Prand ležala smerom na Grob. 
„Novouličná“ (Neugassen) lúka 
sa rozprestierala smerom ku Grinave. 

Súčasťou hradného majetku bolo 
aj päť záhrad a sadov. Prvým bol sad 
vľavo od hradu, patril doň aj záhradní-
kov dom s pecou na pečenie a kamen-
nou pivnicou. Druhý ležal pri hrad-
skej východným smerom. Po pravej 
strane hradu sa nachádzala záhrada 
a v nej letný dom. Štvrtou záhradou 
bola zvernica okolo hradu, piatou 
tekvicová záhrada susediaca s Tekvi-
covou ulicou.

Rybolov a na ryby bohaté vody 
Pezinok nemal, výnimkou bol potok 
pretekajúci mestečkom.

Petra Pospechová,  
Mestské múzeum v Pezinku

O Pezinku na začiatku 17. storočia            
V závere 16. storočia vrcholil spor Pezinčanov so Štefanom Ilešházim 
o vlastníctvo Pezinského panstva, tvoreného okrem Pezinka aj hradom 
a dedinami Cajla, Limbach, Trlinok, Veľké a Malé Šenkvice, Slovenský 
Grob, Viničné, Jarná a dnes už zaniknutý Bottzegh.   

Panovník Rudolf II súhlasil s prene-
chaním hradu a k nemu patriacich 
majetkov Pezinku a jeho mešťanom. 
Oficiálne sa tak udialo na začiatku roka 
1602. Pred prevzatím správy panstva 
bolo potrebné vyhotoviť súpis pred-
metných majetkov. Ten vznikol 6. júla 
1601 a ponúka nám vzácny dobový 
pohľad na Pezinok, hrad a jeho okolie. 

Uličná sieť
Pezinok tvorilo na začiatku 17. 

storočia trinásť ulíc – Trhová (dnes 
M. R. Štefánika), Kostolná (Farská), 
Prešporská (Holubyho), Špitálska 
(Moyzesova), Trnavská (Kollárova 
a Meisslova), Pekárska (Rázusova), 
Pivovarská (ppd časť Rázusovej), 
Záhradná (Zámocká), Frauenberg 
(Kupeckého), Tekvicová (Kupec-
kého), Hrnčiarska, Bodenzeill (Jesen-
ského) a Nová (Bratislavská). Nachá-
dzalo sa na nich 401 nehnuteľností, 
z nich 43 bolo opustených. Najväčšou 
ulicou bola so 70 domami Prešporská, 
nasleduje Hrnčiarska s 51 a Trhová 
so 49 domami, veľkou bola aj Nová 
ulica so 77 domami želiarov, z ktorých 
však bolo až 40 opustených. Ako napo-
vedá pomenovanie, išlo o novú časť. 
Založil ju Štefan Ilešházi a koncom 16. 
storočia sa objavuje aj pod označením 
Illésháza. 

Súčasťou Trhovej ulice boli kúpele 
patriace mestečku, na Kostolnej ulici 
stáli škola, fara, dom organistu i dva 
domy Štefana IIešháziho. Na Prešpor-
skej ulici sa nachádzala radnica alebo 
obecný dom, rožný dom patriaci 
k hradu (dn. Krušičova kúria) aj špitál 
s kostolom. 

K Trhovej ulici patrili v roku 1601 
aj tri slobodné domy – kúrie. Jednu 
vlastnil Benedikti Rábsky, druhú 
vdova Joachima Troyera, tretiu Ján 
Madachan. Ku každej z nich patril 
aj slobodný majer, všetky sa nachádzali 

na Trnavskej ulici. Štvrtá kúria bola 
na Prešporskej ulici. Vlastnil ju Juraj 
Drasa a susedila s domom vdovy 
Ambróza Danstcha, kedysi pivovarom 
patriacim k hradu.

Benedikt Rábsky 
je pravdepodobne totožný 

s Benediktom Literátom, provizo-
rom Pezinského hradu známym 
zo starších prameňov. V rokoch 1567 
– 1585 pôsobil ako prefekt a provi-
zor Svätojurského panstva. V roku 
1582 dostal spolu s manželkou Joha-
nou Watay  od Kataríny Pálfiovej a jej 
dcéry Heleny Kružičovej kamenný 
domu v mestečku, stojaci oproti 
farskému kostolu, majer na Novej ulici 
a päť viníc v pezinskom a svätojurskom 
chotári. V prípade kamenného domu 
ide o neskoršiu Illenbeckovsko-Wiese-
rovskú kúriu, budúci mestský hostinec 
Zelený strom.

Joachim Troyer 
pochádzal z Aufkirchen v tirolskom 

regióne Pusterthal. Celú kariéru strá-
vil v zemepanskej správe. Spočiatku 
pracoval pre Fuggerovcov na Plavec-
kom panstve, neskôr získal miesto 
u majiteľa panstva Pezinok Ecka 
zo Salmu. V Pezinku sa v salmovských 
službách rýchlo vypracoval na čelo 
správy panstva, v rokoch 1568 – 1576 
sa spomína ako hlavný hospodársky 
úradník. Jeho rodina sa postupne zara-
dila k pezinským elitám. Hoci neskôr 
odišiel späť k Fuggerovcom, inten-
zívny kontakt s majiteľmi pezinského 
panstva si zachoval. Štefan Ilešházi 
mu za verné dlhoročné služby daro-
val kúriu (na pezinskom námestí), 
ku ktorej patrilo veľké pole a tri 
úrodné vinice. Dom predtým obývala 
grófka Barbora, teta Krištofa zo Sv. 
Jura a Pezinka. Zomrela v roku 1578 
a jej rezidencia prešla na Troyerovcov. 
Joachim sa s grófkou poznal. Barbore 

totiž patril aj podiel na panstve Plavec-
kého hradu s časťou samotného hradu 
a bývala na ňom aj keď panstvo záložne 
držali Fuggerovci. V roku 1592 daro-
val cisár Rudolf II. spomínaný maje-
tok Joachimovi formou kráľovskej 
donácie. S donáciou súviselo aj udele-
nie uhorského šľachtického stavu pre 
Toryerovcov. 

Od prelomu 16. a 17. storočia 
začal rod reprezentovať predovšet-
kým Joachimov syn Joachim ml. Ten 
si dokonca zmenil predikát a začal 
sa písať ako Troyer z Pezinka. Zamest-
nal na pezinskom panstve, avšak len 
na nižších úradníckych postoch. 
Počas 17. storočia rod svoje pezinské 
majetky postupne rozpredal a pôsob-
nosť postupne preniesol do Stupavy. 

Juraj Drasa 
bol prefekt a kapitán hradu 

Stupava/Pajštún a provizor panstva 
Červený Kameň. V mladosti pôsobil 
ako familiár na dvore Jána Kružiča. 
Po jeho smrti prešiel do služieb Kata-
ríny Pálfiovej. V lete 1593 získal Drasa 
darom od Štefana Ilešháziho a Kataríny 
Pálfiovej dom v Pezinku a k nemu tri 
vinice v tunajšom chotári. Donáciu 
v auguste 1593 potvrdil Rudolf II.

- HISTÓRIA -

Pezinok na výučnom liste podkúvačov z 19. storočia (zdroj GMB, i. č. C 9289)

Veduta Pezinka z roku 1736, grafika Abrahama Kaltschmidta a Samuela Mikovíniho (zdroj slovakiana.sk, Oravská 
galéria, i. č. SVK: OGD.T_509)
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Pezinský blšák je späť 
Organizáciu obľúbeného blšáku, 

ktorý sa od roku 2013 konal na pezinskom 
trhovisku pravidelne, pozastavil covid. 
Dnes je akcia opäť obnovená a pre Pezin-
čanov stále veľmi lákavá, čo sa potvrdilo 
23. júna. Trhovisko na Kupeckého ulici 
zaplnilo okolo 40 predajcov, ktorí ponú-
kali oblečenie, topánky, hračky, knihy 
a ďalšie veci z domácností. Súčasťou bol 
sprievodný program v podobe cirkuso-
vého workshopu a hudobného vystúpenia 

speváčky Sáry. V ponuke boli káva a pala-
cinky od lokálnych predajcov. 

Najbližší Pezinský blšák sa uskutoční 
v nedeľu 13. októbra od 9. do 13. hodiny. 

Registrácia na lenka@otr.sk bude 
spustená 13. septembra.

Text a foto: Lenka Pechová 

Najbližší Pezinský blšák bude v októbri 

- INZERCIA / POZVÁNKY -

UPRATUJEME PRAVIDELNE 
BYTY, RODINNÉ DOMY  

+ TEPOVANIE  

0903 932 873

PRIJMEME NA TPP – 1/2 ÚVÄZOK
PANI NA UPRATOVANIE,

NUTNÝ VP
0903 932 873

www.vsetkopreprepelice.sk

www.pascanalisky.sk

PRÁVNE PORADENSTVO
ADVOKÁT

www.akspila.sk
0944 237 985

Autorizovaný servis Škoda
v KARIREAL SLOVAKIA

KARIREAL SLOVAKIA, a.s.
Nová 17, 902 03 Pezinok
Galvaniho 13, 821 04 Bratislava
www.karireal.sk

Servisné služby:
- servisné prehliadky vozidiel
- oprava a výmena poškodených  
	 častí	vozidla
-		vyrovnávanie	karosérií	a	ich		
	 častí,	meranie	karosérií
-	 výmena	a	oprava	čelných	skiel
- lakovanie vozidiel
- kompletná diagnostika vozidiel
-	 výmena	olejov,	filtrov,	kvapalín		
 a pod.
-	 opravy	podvozkových	častí,		
	 opravy	bŕzd
- nastavenie, testovanie, opravy  
 motorov a iné
- pneuservis
-	 príprava	na	STK	a	EK
- poistné udalosti

www.skoda-auto.sk

SKODA-SERVIS-KARIREAL-A5.indd   1 10/06/2024   09:51

 S a s i n k o v a  1 0 / A ,  9 0 2  0 1
P e z i n o k

zľavový kupón 

 na jeden nákup
kupóny nemožno

kombinovať

-10%

Navštívte náš
darčekový

obchod a nájdite
ten správny

darček pre
každého!

Malokarpatské
sudové vína

Darčekové balenia na
rôzne príležitosti

C i g a r y

+ 4 2 1  9 0 3  2 0 2  0 8 3

Najpestrejší výber v
Pezinku

rum  whisky gin
destiláty 200 druhov

pralinky   mandle   paštéty  sušienky
sirupy   káva  a  mnoho  iného

b e z p r o b l é m o v é  p a r k o v a n i e

Ponúkame široký sortiment farieb na drevo, kov, steny, 
betón či fasády, laky, maliarske potreby, stavebnú chémiu. 
Ponúkame tiež miešanie viac ako 2000 odtieňov farieb, 

dlhoročné skúsenosti a odborné poradenstvo.

www.majsterfarieb.sk
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Austrália a Nový Zéland za 120 dní 
Cestovateľka a spisovateľka Veronika Kapcová Balážiová sa nedávno 
vrátila zo svojej dobrodružnej cesty, ktorú absolvovala spolu s manželom 
Petrom po Austrálii a Novom Zélande. Počas štyroch mesiacov prešli 
na motorke a s obytným autom takmer 30 000 km s minimálnymi nákladmi.  

Vašou srdcovkou je Južná 
Amerika, teraz ste sa však vydali 
na opačný koniec zemegule. Prečo 
ste zvolili Austráliu a Nový Zéland? 

Milujem Južnú Ameriku, ale 
rada zavítam aj do iných kútov sveta. 
Tieto dve destinácie som síce mala 
na zozname, ale pretože sú to krajiny, 
do ktorých človek nejde len na dva 
alebo tri týždne, a sú finančne nároč-
nejšie, doteraz pre ne nevznikol 
v našich plánoch priestor, keďže 
zvyčajne cestujeme nízkorozpočtovo, 
tzv. za babku. Táto cesta vznikla tak, 
že môj manžel prišiel po 19 rokoch 
o prácu, z ekonomických dôvo-
dov rozpustili jeho technický tím, 
a vnímali sme to ako priestor medzi 
starou a novou prácou, ktorý môžeme 
využiť na cestovanie. Iná manželka 
by sa možno z výpovede manžela 
vystrašila, ale ja, vášnivá cestovateľka, 
som sa potešila.

Do akej miery sa vám podarilo 
cestovať nízkorozpočtovo a ako? 

Zvládli sme to tak dobre, ako 
sme len vedeli. Spočívalo to najmä 
v tom, že sme si tam motorku 
a obytné auto nepožičali, ale kúpili, 
a potom predali. Za ubytovanie sme 
tak neplatili a po ceste sme si varili. 
Na Novom Zélande, kde sme sa presú-
vali na motorke, sme spali v stane. 
Zo 40 nocí v tejto krajine sme spali len 
štyrikrát v kempe, pretože potom si nás 
adoptovala motorkárska komunita. 
Jeden novozélandský motorkár o nás 
napísal na facebook, že z opačného 
konca zemegule prišli Slováci, tak 
nech Novozélandská (Kiwi) motor-
kárska komunita predvedie svoju Kiwi 
pohostinnosť. Ponuky na prespanie 
sa len tak hrnuli. Mohli sme u nich 
postaviť stan na záhrade alebo v garáži, 
prespať v záhradnom domčeku, príp. 

u nich doma. V Austrálii sme spali 
v obytnom aute nadivoko.

Takáto dobrodružná cesta 
má zrejme ďaleko od dovolenky 
v podobe oddychu, relaxu a bezsta-
rostnosti. 

Po návrate zo všetkých našich 
ciest potrebujeme dovolenku, ale 
tú si už potom nemôžeme dovoliť. 
Sú to náročné dobrodružstvá, ale baví 
nás to. Je pravda, že pri tejto 4-mesač-
nej ceste som už zapla záložné motory, 
pretože vymyslieť to tak, aby to bolo 
za „babku“, znamenalo veľa práce. 
Musela som veľa študovať, zisťovať, 
plánovať, naháňať signál, takže som 
si určite neoddýchla a Peťo to zas 
celé odšoféroval. Každý deň som 3 – 
4 hodiny zapisovala naše dobrodruž-
stvá (pocitopisy) a zverejňovala 
ich na svojej facebookovej stránke 
„Latina na cestách“. Nechcela som, 
aby mi nejaké momenty ušli, pretože 
na všetky tie zážitky je aj pamäť krátka. 
Takže pre mňa to bola naozaj práca 
na plný úväzok.

Celú cestu ste mali naplánovanú 
alebo ste cestovali aj tzv. na blind? 

Naše cesty zvyčajne plánujem 
vopred. Tentokrát však na plánova-
nie neostal skoro vôbec čas. Február 
je najlepší mesiac na Nový Zéland, 
čo sa týka počasia. Po vydaní mojej 
tretej knihy mi na prípravy našej 
cesty ostal už len január a prvýkrát 
sa mi stalo, že som nestihla napláno-
vať cestu pred odchodom, pretože 
celý január som na diaľku zháňala 
motorku a obytné auto. Posledné tri 
dni pred odchodom sa mi podarilo 
doladiť itinerár aspoň na Nový Zéland 
(9 000 km). Austráliu som potom 
plánovala „za jazdy“. Najťažšia časť 
bola vybrať z tých všetkých nádher-
ných miest a správne sa rozhodnúť, 

kam pôjdeme. Vďaka intenzívnemu 
plánovaniu sa nám v Austrálii za dva 
a pol mesiaca podarilo spraviť 20 500 
km a trasu, ktorú turisti bežne absol-
vujú za 4 až 6 mesiacov.

Svoje 4-mesačné dobrodružstvo 
ste odštartovali na Novom Zélande. 
Čo netradičné ponúkol? 

Prešla som vyše 85 krajín a vždy 
sa ma pýtali, ktorá je tá najkrajšia. 
Nikdy som nedokázala odpove-
dať, až kým som nežila v Ekvádore 
a nespoznala aj susednú Kolumbiu. 
To sú pre mňa tie najkrajšie krajiny. 
A musím povedať, že Nový Zéland, 
je tesne za nimi. Sú to dva ostrovy 
a každý je iný. Severný je exotic-
kejší, lebo je bližšie k rovníku, južný 
je alpskejší. Za každou zákrutou iný 
svet. Zaujímavé sú sopky, zelené 
pláne, rôzne domorodé stromy, fjordy, 
kultúra Maorov a veľmi nás lákal 
„off-road“. U nás nie je povolené jazdiť 
mimo ciest, ale na Novom Zélande, 
napriek tomu, že je to krajina plná 
pravidiel, to dovolené je. Zajazdili sme 
si tak v divokej krajine a v dramatic-
kých priesmykoch. Sú tam aj obrov-
ské súkromné farmy, kde zaplatíte 
malý poplatok a môžete cez ne jazdiť 
off-road aj 300 – 400 km. Čo bolo 
zaujímavé, nie sú tam takmer žiadne 
odpadkové koše, ale všade je poriadok. 
Odmala sú vedení k tomu, že sa smeti 
berú domov, kde sa zahodia.

Vaša cesta pokračovala v Austrá-
lii, a to hneď v jej najznámejšom 
meste, v Sydney. Aké je? 

Sydney je nádherné mesto. 
Typické preň sú veľmi čisté pláže 
strážené pre nebezpečenstvo napad-
nutia žralokom. Kamarátka Slovenka, 
ktorá tam žije, nám vysvetlila, ako 
máme plávať medzi dvoma stano-
višťami plavčíkov, ktorí dronmi 
kontrolujú, či vo vode nie sú žraloky. 
Spojenie veľkomesta s nádhernými 
plážami bolo osviežujúce. Vyzdvihli 
sme si modré obytné auto, ktoré 
som vopred zohnala cez facebook 
a nazvali sme ho Modrinka. Samo-
zrejme, v porovnaní s motorkou, nás 
v obytnom aute čakalo väčšie pohodlie 
na trase dlhej 20 500 km. 

Čo vás v Austrálii očarilo 
najviac? 

Boli to najmä neuveriteľné 
kontrasty. Najviac nás fascinoval 
červený púštny stred. Je to takmer 
3 000 km, ktoré sa javia byť rovnaké, 
stále červené a dalo by sa povedať, 
že ide o jednotvárnu vyprahnutú 
krajinu, ale nie je to tak. Táto časť 
nás úplne uchvátila. Osviežujúce 

a krásne bolo jazdiť po púšti a naraziť 
na otvor v zemi s hlbokým kaňonom, 
kde sú obrovské zelené eukalyptové 
stromy a kde sa dá okúpať. Spoznávali 
sme aj históriu a kultúru pôvodných 
obyvateľov – Aboridžincov.

K Austrálii patria kengury, 
pštrosy, pavúky, hady, žraloky 
či krokodíly. Máte zážitok, o ktorý 
sa postarali austrálske zvieratá? 

O Austrálii sa hovorí, že tam žije 
všetko, čo vás môže zabiť. A naopak, 
na Novom Zélande nežije nič, 
čo vás môže zabiť. Niežeby v Austrá-
lii na vás na každom rohu čakal pavúk, 
ktorý na vás vyskočí, ale museli sme 
sa naučiť rešpektovať niektoré pravidlá. 
Nemohli sme sa kúpať, kde sme chceli 
pre  medúzy, krokodíly alebo žraloky 
a museli sme sa vždy vopred informo-
vať. Hada sme nevideli, hoci som veľmi 
túžila nejakého stretnúť, samozrejme, 
v bezpečnej vzdialenosti. Naučili sme 
sa v divočine skontrolovať svoje okolie 
tak, ako nám poradili domáci. Záži-
tok sme mali s pavúkom. Varili sme 
si na parkovisku potme s čelovkou 
a zrazu ma niečo pošteklilo na nohe. 
Cez svetlo čelovky mi prebehol žlto-
zelený pavúk veľký ako dlaň. Mysleli 
sme si, že sa nás bude báť a utečie, ale 
on sa štyrikrát vrátil a vždy utiekol 
pod auto. Peťo ho nakoniec zašliapol. 
Mrzelo ma to, a tak som zisťovala, 
či nie sú pavúky náhodou chránené, 
ale nie sú. Hady chránené sú. Veľmi 
milé boli stretnutia s kengurami. 
Sú plaché, pri západe a východe slnka 
vychádzajú a skáču cez cestu. Vták 
emu nám bežal zboku pod kolesá, ale 
potom sa našťastie zvrtol, bežal vedľa 
nás asi 50 km rýchlosťou, a potom 
to vzdal. Koaly je veľmi ťažké nájsť, 
ale na ostrove Raymond Island, kde 
ich je najviac, sme si ich užili. 

Nedávno ste mali prezentáciu 
– Austrália nadivoko. Plánujete 
ďalšie? Kde si vás môžu Pezinča-
nia vypočuť? 

Najbližšiu prezentáciu o Austrá-
lii pripravujeme na 10. septembra 
o 19. hodine v Radnici, v rámci cyklu 
Cestománia. Niekedy inokedy bude 
druhá prezentácia o Novom Zélande, 
pretože každá krajina si zaslúži svoj 
vlastný priestor. Všetci ste vítaní. 

Máte na konte tri knihy zo série 
Úsmevné pocitopisy. Prvá s podti-
tulom Kuba, Nepál, Guatemala, 
Mexiko, Indonézia, druhá Ekvá-
dor, mi amor a tretia Sólo v Južnej 
Amerike. Bude štvrtá kniha z cesty 
po Austrálii a Novom Zélande?

Veľmi by som si priala, aby bola. 
Všimla som si, že zážitky, ktoré som 
z cesty písala na svoju facebookovú 
stránku, majú veľmi dobrý ohlas. 
Niektorí sa ma vtipne pýtajú, 
či už je kniha hotová a som veľmi rada, 
že je záujem o Úsmevné pocitopisy 
a že rozosmievajú mojich čitateľov. 
Rok alebo dva budem potrebovať 
na spracovanie tejto úžasnej cesty 
a verím, že vznikne aj štvrtá kniha. 

Nina Bednáriková 
Foto: archív Veroniky  
Kapcovej Balážiovej

- SPEKTRUM -

Nový Zéland prešli na motorke 

Veronika s manželom Petrom 

V Austrálii cestovali obytným autom, ktoré nazvali Modrinka
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Na skok 
k priateľom... 

Vychádzame z veľkého mesta, 
unikáme rušným uliciam a množ-
stvu ľudí. Hneď ako vyjdeme z mesta, 
sa na úpätí nízkych kopcov rozprestie-
rajú vinohrady. Krásne obrobené riadky 
viniča sa v týchto dňoch začínajú vyfarbovať 
pestrými farbami. Cyklochodníky vedúce 
po okraji vinohradov nám ponúkajú pekný 
výhľad na kopce nad nami a do nížiny pod 
nami, kde vidíme dedinky a mestečká medzi 
poľami a hájmi. Prichádzame do malého 
mestečka dýchajúceho vinohradníc-
kou atmosférou s malými kaviarničkami 
na námestí a krásnou kvetinovou výzdobou. 
Dlho sa nezdržíme, lebo nás lákajú blízke 
kopce a lesy. 

Množstvo cyklistických a turistických trás 
nás zavedie na pekné vyhliadky do okoli-
tej krajiny a zaujímavé miesta plné príbehov 
z histórie. Lesy plné bukov, dubov, hrabov 
skrývajú pestrú paletu živočíchov. Občas 
natrafíme na prírodnú rezerváciu, kde to kypí 
vtáctvom, hmyzom a vonia pestrou zmesou 
kvetov.

Máte pocit, že sme v Malých Karpa-
toch kúsok od Bratislavy? Nie. Sme kúsok 
od Viedne v biosferickej rezervácii Vieden-
ský les. V krajine, kde sa to veľmi podobá 
na naše pohorie. Nájdeme tu veľa spoločného 
s našimi Malými Karpatmi, a predsa je to iné. 
Generáciami vytvorený vzťah k prírode vtisol 
do krajiny niečo unikátne. Snaha sa prejavuje 
už dlho a aj súčasná generácia robí všetko 
pre to, aby sa zachoval a rozvíjal vzťah medzi 
človekom a prírodou.

Výlet do Viedenského lesa  je vhodný pre 
rodiny s deťmi a jedným z tipov na príjemnú 

sobotu je návšteva lokality Naturpark Spar-
bach. Pekného návštevníckeho centra 
a priľahlého areálu sa nebudete vedieť nabažiť. 
Čaká vás tu množstvo zaujímavostí, príjem-
ných trás na prechádzku a atrakcií. 

Ak sa vyberiete týmto smerom, určite 
nájdete množstvo prírodných, kultúrnych 
a historických pamiatok. Nenechajte si ujsť 
hrad Liechtenstein v lesoch a vinohradoch len 
kúsok za Viedňou. Spolu so skvelými gastro-
nomickými lahôdkami od miestnych farmá-
rov si užijete krásny deň. Biosférický park 
Viedenský les je krásne územie plné úžasných 
miest a ľudí.

Text a foto: Jirko Vitáloš

Hrad Liechtenstein

Mesto Pezinok a Nezisková organizácia Barbora sú partnermi na projekte 
„Common Development of the Model Regions Geopark Malé Karpaty, Biosphärenpark 
Wienerwald, Naturpark Rosalia-Kogelberg“, ktorý je realizovaný v rámci programu 
Interreg V-A SK-AT, podporovaného z príspevku Európskeho fondu regionálneho 
rozvoja a Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR.

Grinavská moruša 
v celoslovenskej súťaži 
Približne stošesťdesiatročná moruša biela, ktorá rastie 
v areáli smylovsko-pálffyovskej kúrie Grünfeld v mestskej časti 
Grinava, bojuje o titul strom roka 2024. O víťazovi súťaže 
rozhodne hlasovanie, ktoré potrvá do 30. septembra. 

Morušu s obvodom 430 cm a výškou 
10 m nominovala do súťaže samospráva, odborná 
porota ju posunula do finále. 

„Tento strom sme objavili vďaka brigádam, 
ktoré sa na majeri Grünfeld pravidelne orga-
nizujú. Morušu sme našli práve pri čistiacich 
prácach. Bola vyvrátená, čo je na nej vidieť, ale 
napriek tomu si našla svoj smer života. I keď  
v minulosti utrpela zranenie, rastie ďalej,“ pove-
dala referentka životného prostredia Mestského 
úradu Pezinok Zuzana Kiczegová.

Moruša bola vysadená zrejme v 19. storočí 
Pálffyovcami, ktorí areál vlastnili. V roku 1950 
prešiel majer pod Jednotné roľnícke družstvo 
a strom upadol do zabudnutia. Po odkúpení kúrie 
do vlastníctva mesta sa miestni obyvatelia spojili 
a objekt neustále zveľaďujú, pričom objavili 
aj majestátnu morušu. Dnes je najhodnotnejším 
stromom v meste. Svoj hlas mu v ankete môžete 
odovzdať štyrmi spôsobmi:

•	 prostredníctvom SMS správy – zaslaním 
vo formáte STROM*XX*kontaktné údaje 

(kde XX je číslo stromu v rozsahu 1 – 12) 
na číslo 7773, 

•	 na internetovej stránke nadácie Ekopolis 
(www.ekopolis.sk),

•	 na stránke sociálnej siete Facebook nadácie,   

•	 prostredníctvom hlasovacích lístkov, ktoré 
sú k dispozícii v Mestskom informačnom 
centre na Radničnom námestí 9,

•	 naskenovaním priloženého QR kódu. 

Vyhodnotenie sa uskutoční v októbri. Víťaz 
postupuje do ankety Európsky strom roka. Prvé 
tri víťazné stromy získajú odborné ošetrenie 
v hodnote 300 eur. 

-nb-, foto: Martin Babarík 

- SPEKTRUM -

TIP 
NA VÝLET

Moruša má oporu vo vedľajšej budove, ktorou sa doslova podopiera

Kandidáta na strom roka je vidieť  z ulice Za panskou záhradou 

Vinohrady známe a neznáme
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- SPOLOČENSKÁ KRONIKA -

Odišla si od nás ako 
tichý sen, nepovedala 
si zbohom, už neprí-
dem. Keby sa tak dal 
vrát i ť  čas ,  otvoriť 
ti oči a počuť tvoj hlas. 
Už len kytičku na hrob 
ti dáme, zažneme sviecu 

a v modlitbách tíško spomíname. 
Dňa 5. 7. 2024 uplynulo 11 rokov, 
čo nás navždy opustila mama, babka, 
prababka Anna Čajkovičová, rod. 
Fleischackerová. Spomína smútiaca 
rodina. 

Zavrela oči ,  srdce 
prestalo biť, musela 
zomrieť, aj keď tak 
veľmi chcela žiť. Dňa 
16. 7. 2024 uplynulo 
19 rokov, čo nás navždy 
opustila naša milovaná 

mamička, babička a prababička Jozefína 
Valentovičová. Kto ste ju poznali a mali 
radi, venujte jej s nami tichú spomienku.  
S láskou spomínajú dcéry s rodinami.

Nezomrel ten, kto ostáva v našich 
srdciach. Pripomíname si 8. výročie 
úmrtia Hedvigy a 18. výročie úmrtia 
Michala Hanúskových, keď si ich Pán 
povolal. S úctou spomínajú deti s rodi-
nami

O d i š l a  s i  t í š k o 
a v našich srdciach 
ostáva spomienka len. 
Ty snívaš večný sen, 
no ver, že nikdy neza-
budneme na dni s tebou 
ani na ten smutný deň. 

Dňa 12. 8. 2024 uplynul 1 rok, čo nás 
opustila naša Agnežka Horáková. Kto 
ste ju poznali, venujte jej tichú 
spomienku. Syn Miroslav s rodinou

Dňa 17. 8. 2024 uplynuli 
tri roky, čo nás navždy 
opustil náš milovaný 
manžel, otec, dedko, 
pradedko, brat, švagor 
Zoltán Molnár. Čas 
ubieha a nevráti, čo vzal. 

Len láska, úcta a spomienky v našich 
srdciach zostávajú. Kto ste ho poznali, 
venujte mu, prosím, tichú spomienku.

Odišiel si tíško, niet 
ťa medzi nami, v srdciach 
našich žiješ spomien-
kami. Dňa 22. 8. 2024 
sme si pripomenuli 14. 
výročie, čo nás navždy 
opustil drahý manžel, 

otec, dedko a pradedko Vladimír Klamo. 
S láskou  a úctou spomína manželka 
a synovia s rodinami. Kto ste ho poznali, 
venujte mu, prosím, tichú spomienku.

Našim očiam si odišiel 
navždy, v srdciach nám 
zostávaš stále. Dňa 28. 8. 
2024 uplynie 10 rokov 
od úmrtia nášho milo-
vaného Ing. Vladimíra 
Kostku. S láskou a úctou 

spomína manželka a syn s rodinou. 

Stále zostávaš v našich 
srdciach, chýbaš nám!
Dňa 14. 7. 2024 sme 
si pripomenuli 8. výro-
čie úmrtia našej milova-
nej manželky, mamičky, 
bab ičky  Helenky 

Scharingerovej. S láskou spomína celá 
rodina. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú 
spomienku.

Dňa 16. augusta 2024 
uplynulo 10 rokov, 
čo odišla do večnosti 
naša drahá mamička 
a  bab ička  Mária 
Moravčíková. S láskou 
a vďačnosťou spomínajú 

dcéra Janka a vnúčatá Zuzana, Marek 
a Michal s rodinami. Prosíme o tichú 
spomienku. 

Dňa 13. 9. 2024 si pripo-
menieme 12. výročie, 
čo nás navždy opus-
tila milovaná mamička, 
babička a prababička 
Pavlína Kovačovská. 
S úctou, láskou a smút-

kom v srdci spomínajú dcéry, zať, vnuci 
a pravnuci. Kto ste ju poznali, venujte jej, 
prosím tichú spomienku.

Dňa 4. 8. 2024 uply-
nulo 5 rokov, čo nás 
opustil náš drahý Ing. 
Ľubomír Janoška . 
S láskou spomínajú 
manželka, syn, dcéra 
a ostatná rodina.

Spomienka na teba, 
na krásne chvíle, láskavé 
srdce a usmievavé oči, 
si stále s nami a navždy 
v našom srdci. Chýbaš 
nám, oci!
Dňa 28. 8. 2024 uply-

nuli 3 roky, čo nás navždy opustil náš 
milovaný Jaroslav Štrba z Grinavy. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku. Manželka Františka a dcéry 
s rodinami.

Odišla si cestou, ktorou 
ide každý sám, len brána 
spomienok ostala doko-
rán.
Dňa 5. 6. 2024 nás 
n a v ž d y  o p u s t i l a 
sestra Demovičová 

Genovéva (Joja).
Kto ste ju poznali, venujte jej, prosím, 
tichú spomienku. 
Sestra Mária s celou rodinou

Dňa 19. 8. 2024 sme 
si pripomenuli smutné 
4 roky, čo nás navždy 
opustil náš ocko, dedko 
a pradedko Ferdinand 
Hajtmanek. Kto ste 
ho poznali, venujte 

mu tichú spomienku. Dcéra Scarlett, 
vnučky Timea a Lianka, pravnučka Tamia 
posiela do nebíčka pusinku.

Odišiel si od nás ako 
tichý sen, nepovedal 
si zbohom, už neprídem.
Unavený, ubolený tíško 
si zaspal, opustil si nás 
všetkých, aj keď si nás 
miloval.

Už len kytičku na hrob ti dáme, zažneme 
sviečku a tíško spomíname. 
Dňa 23. augusta by sa náš milovaný 
manžel a ocino Jozef Kilhof dožil 
86 rokov. Kto ste ho poznali venujte 
mu s nami tichú spomienku. Smútiaca 
rodina

Dňa 18. 7. 2024 sme 
si pripomenuli 11. 
výročie, čo nás navždy 
opustil manžel, otec 
a dedko Jozef Mečír. 
Kto ste ho poznali, 
venujte mu t ichú 

spomienku. S láskou spomína manželka, 
deti a vnúčatá.

Ďakujeme príbuzným, 
priateľom a známym 
z a  o d p r e v a d e n i e 
na poslednej ceste nášho 
strýka Stanka Pátka, 
ktorý zomrel 29. 7. 
2024.

Ďakujeme za prejavy sústrasti a kveti-
nové dary. Rodina Pátkova

Dňa 6. 8. 2024 oslávila 
95. narodeniny naša 
milovaná mamička, 
b a b i č k a ,  p r a b a -
bička a praprababička 
Serafína Slamková, 
rod. Oškerová. Týmto 

jej srdečne blahoželáme!
Nech tvoje srdce ešte mnoho rokov 
bije spoľahlivo a nepretržite. Nech 
je tvoj krok ľahký a tvoj úsmev žiariaci. 
Šťastia, lásky a tepla od tvojich blízkych! 
Zo srdca prajú syn Paľo a vnuk Martin 
s rodinami.

Od života nikdy veľa 
nežiadal, veľa krás-
nych spomienok nám 
však zanechal. Dňa 30. 
7. 2024 si pripomíname 
smutné 10. výročie, keď 
nás navždy opustil otec, 

manžel a dedko Tibor Krejčí. S láskou 
spomíname.

Čas nelieči bolesť ani 
rany, iba nás učí žiť bez 
tých, ktorých sme mali 
radi. Dňa 25. 7. 2024 
uplynulo 7 rokov, čo nás 
navždy opustil náš drahý 
ocko, dedko a pradedko 
Rudolf Kinder a 18. 8. 
2024 uplynulo 35 rokov, 
čo  navždy odi š l a 
naša mamička, babka 
a prababka Helena 
Kinderová. S úctou 
a láskou so smútkom 

v srdci spomínajú dcéra Beata, syn 
Rudolf s manželkou, vnúčatá Michaela, 
Dominika s manželom, Dávid s priateľ-
kou, Kamilka s priateľom, pravnúčatá 
Terezka, Oliverko, Marynka, Riuška 
a ostatná smútiaca rodina a priatelia.

Čas neúprosne plynie, je to už neuve-
riteľných 20 rokov, čo nás navždy 
opustila naša drahá mama a babka 
Anna Fischerová, a zároveň 35 rokov 
od poslednej rozlúčky s naším otcom 
a dedkom Michalom Fischerom. Odišli, 
ale v našich srdciach zostanú navždy 
krásne spomienky. S láskou a úctou 
spomínajú deti s rodinami.

Čas uteká a nevráti,  
čo osud vzal.
V srdci zostane len láska, 
spomienky a žiaľ. Dňa 
30. 7. 2024 si pripome-
nieme 1. výročie úmrtia 
nášho drahého manžela, 

otca a dedka Antona Kuttnera. S láskou 
spomína manželka Eva a syn Rastislav 
s rodinou.

Dňa 30. 8. 2024 uplynie  
100 rokov od narode-
nia nášho strýka PhDr. 
Branislava Chomu. 
Pôsobil ako literárny 
vedec a prekladateľ.  
Venujte mu, prosím, 

tichú spomienku. S úctou neter a syno-
vec s rodinami 

Raz každý vo svete 
živých musí svoju lásku 
zanechať, všetko, čím žil, 
čo mal rád. Ty si odišiel 
a my môžeme už len 
spomínať. Dňa 12. 8. 
2024 uplynulo 10 smut-

ných rokov, čo nás navždy tragicky 
opustil náš syn, brat a krstný otec Ľuboš 
Barok z Grinavy. S láskou naňho 
spomína a za tichú spomienku ostatných 
ďakuje celá rodina.

Dňa 21. 8. 2024 uplynulo 
25 rokov, čo ma navždy 
opustila moja milo-
vaná dcéra Veronika 
Teplanská. 
Kto ste ju poznali, venujte 
jej tichú spomienku. 

S láskou milujúci otec.

Dňa 7. 8. 2024 sme 
si pripomenuli nedožité 
85. narodeniny a záro-
veň 8. výročie úmrtia 
nášho tata, manžela, 
dedka  a  pradedka 
Vincenta Lindtnera. 
Nie je tu s nami, vieme 
to, ale v našich srdciach 
zostane stále. Kto ste 
ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku.
Zároveň tento rok uply-
nulo 58 rokov, čo odišiel 

na večnosť jeho otec Vincent Lindtner 
– huncokár z Rybníčka. Taktiež prosíme 
o tichú spomienku.

1.augusta 2024 uplynulo 
už 30 rokov od toho dňa, 
kedy od nás vo veku 
42 rokov navždy odišiel 
náš brat, manžel, strýko 
Ladislav Kovačovský. 
Laco, ty už nie si s nami, 

ale spomienky na teba a na tvoj osobitý 
zmysel pre humor, nám zostali. S láskou 
spomína manželka Katka, celá rodina 
a kamaráti. 

Čas ubieha a nevráti, 
čo osud vzal.
V srdci zostanú len úcta, 
láska, spomienky a žiaľ.
Dňa 30. 5. uply-
nulo dlhých 30 rokov 
od úmrtia mojej maminy 
Márie Parajkovej , 
rod. Šarmírovej a dňa 
27. 3. uplynuli 3 roky 
od úmrtia môjho ocina 
A l b í n a  Pa r a j k u , 
ktorého nedožité 80. 
narodeniny sme si pripo-

menuli 1. augusta. Chýbate mi veľmi. 
S láskou a vďakou na vás oboch spomí-
nam. Dcéra Adriana s rodinou. Kto ste 
ich poznali, venujte im, prosím, tichú 
spomienku.

Dňa 27.  8 .  2024 
si pripomenieme 13. 
výročie úmrtia nášho 
manžela, otca a dedka 
Jána Januša z Pezinka. 
S láskou spomínajú 
manželka a deti s rodi-

nami.

Dňa 25. 8. 2024 uply-
nie 32 rokov, čo nás 
opustil náš otec, dedko 
František Babiš. Kto 
ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku. 
Dcéra Eva s rodinou.

Dňa 29. 8. 2024 si pripo-
menieme 17. výročie, 
čo nás navždy opus-
til náš drahý Stanislav 
Oboril. S láskou spomí-
najú manželka, deti, 
vnučky Adelka a Emka 

a ostatná rodina. Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku.

Život  už nevrát i , 
čo osud vzal, odišla 
vtedy, keď to nik neča-
kal. Len kyticu kvetov 
z lásky na jej hrob dáme, 
sviečku zapálime, tichú 
modlitbu odriekame. 

Dňa 1. 8. 2024 sme si pripomenuli  
5. výročie úmrtia našej milovanej 
mamičky, babičky a prababičky Violky 
Dobošovej z Galanty. S láskou spomí-
najú dcéry Ľubica a Oľga s rodinami.

Dňa 27. 6. 2024 uplynulo 
27 rokov, čo nás navždy 
opustil náš milovaný otec, 
dedko, pradedko Róbert 
Prizbul. S láskou a smút-
kom v srdci spomína 
dcéra Anna, vnúčatá a celá 

rodina. 

Dňa 17. 8. 2024 uply-
nulo 38 rokov, čo nás 
navždy opustil náš milo-
vaný otec a dedko 
Ján Federl. S láskou 
a vďakou spomína 
dcéra Boženka s rodi-

nou. Ďakujeme všetkým, ktorí nezabudli 
a spomínajú spolu s nami.   

Čas zastaviť nedoká-
žeme, ale spomienka 
na teba, na tie krásne 
a  mi lé  dni ,  keď 
si nám odovzdávala 
svoju múdrosť, lásku 
a radosť, nás prirodzene 

núti spomaliť svoje kroky v tejto rých-
lej dobe. Ruženka Šmahovská, chýbaš 
nám stále rovnako, a preto s láskou 
na teba spomína manžel Laco, deti 
Roman, Drahoš a Janka, nevesty Janky 
a vnúčatá a pravnúčatá. 

S  úctou spomíname

Poďakovanie

Blahoželanie

Dňa 8. 8. 2024 sme 
si pripomenuli 10. 
výročie úmrtia nášho 
manžela, otca a dedka 
Štefana Turiniča . 
S láskou a úctou spomí-
najú manželka a deti 

s rodinami. Kto ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku. Ďakujeme.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa dňa  
16. 7. 2024 zúčastnili smútočnej 
roz lúčky  s  Ing.  Š te fanom 
Chovancom a svojou účasťou 
a kvetinovými darmi tak prejavili 
úprimnú sústrasť a zmiernili žiaľ nad 
jeho stranou. S vďakou smútiaca 
rodina. 
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Z Pezinka na výlet za históriou  
Členky Živeny, spolku slovenských žien, 
Miestneho odboru Pezinok, si  v tomto roku 
naplánovali tematický výlet na Oravu, 
ktorý absolvovali od 27. do 29. júna. Cieľom 
bola návšteva pamiatok.  

Už samotné miesto ubytova-
nia v Párnici a v Istebnom, hneď 
vedľa artikulárneho kostola, 
poskytlo zaujímavé poznatky 
z histórie. Prvý deň strávili členky 
Živeny v Dolnom Kubíne, kde 
navštívili rímsko-katolícky kostol 
Sv. Kataríny Alexandrijskej, evan-
jelický kostol postavený v r. 1893, 
synagógu z r. 1901 (bývalé kino 
Choč), rodný dom a expozí-
cie Pavla Országa Hviezdoslava 
a najmä historickú Čaplovičovu 
knižnicu, ktorá vlastní 93 696 
knižných jednotiek z obdobia 14. 
až 21. storočia. Krátke charak-
teristiky s ukážkami titulných 
strán poskytli prehľad o všetkých 
vedných odboroch zastúpených 
v knižničnom fonde (lexikóny 
a bibliografie, teológia, filozofia, 
história a zemepis, sociológia, 

právo, filológia, beletria, mate-
matika, prírodné vedy, umenie 
a iné). Historická knižnica, ktorej 
základ položil Vavrinec Čaplovič, 
je verejnosti známa ako Bibliotéka 
Čaplovičiana. Zvláštna pozornosť 
je venovaná ukážkam najstarších 
častí fondu – rukopisom, inkuná-
bulám (tlače do roku 1500) 
hodnotnej výtvarnej a mapovej 
zbierke. Okrem toho knižnica 

pripravila pre členky pezinskej 
Živeny mapu a nákres Pezinka 
a letopis Živeny z roku 1928.

Druhý deň absolvovali účast-
níčky výletu návštevu Oravského 
hradu s komentovanou prehliad-
kou, pričom museli zdolať  754 
schodov. V poobedňajších hodi-
nách si pozreli rodný dom Martina 
Kukučína v Jasenovej. Posledný 
deň zašli ešte do susedného Poľska, 
do Zakopaného a šťastné plné 
dojmom sa vrátili do Pezinka. 

Vďaka patrí mestu Pezinok 
za podporu a dotáciu vo výške 
350 eur, ktoré pokryli výdavky 
za vstupy.

Alžbeta Strapáková,  
predsedníčka MO  

Živena Pezinok 

Členky pezinskej Živeny na Orave 

Navždy odišiel vzácny 
a výnimočný človek   
V pondelok 29. júla zomrel vo veku 86 rokov  
Mgr. Stanislav Pátek. Narodil sa 7. januára 1938 
vo vtedajšej obci Cajla. 

Ako 12-ročného žiaka ho zasiahlo, keď 
14. apríla 1950 neprišiel do školy katechéta 
kapucín páter Archangel Wild. Preto išiel 
po vyučovaní spolu so spolužiakmi pred kláš-
tor, kde sa zúčastnil veľkej vzbury Pezin-
čanov proti zvážaniu predstavených reholí 
do novozriadeného internačného kláštora. 

Po absolvovaní vysokoškolského štúdia 
krátko pôsobil ako učiteľ v Zborove nad 
Bystricou na Kysuciach, kde sa spriatelil 
s tamojším farárom Mons. Ľudovítom Balá-
žim, bývalým politickým väzňom. Z politic-
kých dôvodov učil len krátko, ale so svojimi 
bývalými žiakmi a starostom obce bol často 
v kontakte. Počas väčšiny života pracoval 
v Slovenskej kartografii v Bratislave – Kras-
ňanoch a v Modre – Harmónii. 

V roku 1968 sa stal jedným zo zakladajú-
cich členov III. rádu sv. Františka v Pezinku, 
ktorí sa schádzali v izbe kapucína pátra Šebas-
tiána Jaďuďa v charitnom domove v Pezinku. 
Hoci bol charitný domov sledovaný prís-
lušníkmi ŠtB z protiľahlých bytoviek, tajne 
tam chodieval. Pomáhal školskému bratovi 
pátrovi Alfonzovi Fatranskému obracať 
listy knihy, pretože bol úplne nehybný. 
Po odchode do dôchodku pomáhal kňazom 
– dôchodcom a sestrám vincentkám. Staral 
sa hlavne o kapucínov, pátra Šebastiána 
Jaďuďa a pátra Matúša Vančeka, bývalých 
politických väzňov. Denne sa staral aj o pátra 
Alojza Horvátha v nemocnici pred jeho 
smrťou. Hovoril, že to boli jeho najkrajšie 
roky života. Po zrušení charitného domova 
v Pezinku v roku 2004 chodieval k sestrám 
vincentkám na Rázusovu ulicu. 

V roku 2001 sa stal súčasťou Konfederácie 
politických väzňov Slovenska. Bol členom 
výboru a neskôr výkonným podpredsedom 
Oblastnej organizácie Pezinok. Neskôr 
sa stal pracovníkom sekretariátu ústredia 

v Bratislave, členom redakčnej rady časo-
pisu Naše svedectvo a členom predsedníctva. 
Bol pravou rukou predsedov Karola Nosko-
viča a Petra Sandtnera a čiastočne aj Antona 
Srholca. 

Stanislav Pátek bol živou pamäťou 
Pezinka a Cajly. Od detstva sa zaujímal 
o históriu, počúval spomienky starších. Ako 
malý chlapec sedel pod stolom u Zigmundí-
kovcov a počúval ich rozhovory. V Pezinku 
pôsobil ako poslanec mestského zastupiteľ-
stva, člen rôznych organizácií, aj ako mest-
ský sprievodca. Bol aktívny ako pomocný 
kostolník v cajlanskom kostole, spieval 
a hovoril poďakovania a rozlúčkový príhovor 
na pohreboch v Pezinku a okolí, pomáhal pri 
organizovaní primícií, procesií, 1. sv. prijí-
maní, staral sa o cajlanský kostol, cajlanskú 
kalváriu či kaplnku sv. Rozálie. Aktívny bol 
aj pri ekumenických stretnutiach s evanje-
likmi, s ktorými mal dobré vzťahy. Mode-
roval pietny akt na cajlanskom cintoríne 
na Pamiatku zosnulých, ale aj pezinské vino-
branie. Bol ochotníckym hercom na Cajle. 
Mnohým ľuďom na bicykli roznášal kalen-
dáre Spolku sv. Vojtecha a oni sa tešili na jeho 
návštevu. Bol veľmi spoločenským a výreč-
ným človekom, vedel prednášať prípitky, 
básničky, pesničky a príhovory pri oslavách, 
preto ho ľudia radi pozývali na krstiny, 
svadby či pohreby. Poznal obrovské množ-
stvo ľudí z Pezinka a Cajly a rád sa s nimi 
stretával. Všetci mu hovorili Stanko. Bol však 
skromný a snažil sa byť nenápadný. Ťažko 
niekoľkými slovami zhodnotiť všetky jeho 
aktivity, jeho bohatý a plodný život. 

Posledné štyri roky prežil v Centre 
sociálnych služieb Budmerice. Posledná 
rozlúčka s ním sa konala 1. augusta 
na cajlanskom cintoríne. Pochovával 
ho pezinský farár Andrej Šottník spolu 
s pezinským rodákom Patrikom Bacigálom 
a bratmi kapucínmi. 

Keď hovoril o smrti, často spomínal, 
že si želá to, za čo sa každý deň modlil kňaz 
Jozef Pikna v charitnom domove: abych 
nestratil vieru, abych nestratil rozum, abych 
neležal v posteli. Hovoril, že sa nebojí smrti, 
ale bojí sa umierania. Tiež spolu s pátrom 
Šebastiánom zakladal spolok zbožnej smrti 
sv. Jozefa. Želal si jednoduchý pohreb, aby 
ho pochovával kňaz, ktorý má v ten deň 
službu, nič výnimočné. A na záver jeho 
posledný odkaz, ktorý hovoril na konci 
každého pohrebu: „Drahí moji, neplačte nad 
mojim odchodom. V dobrom spomínajte, ale 
v modlitbách nikdy nezabúdajte.“

Ďakujeme mu za všetko, čo pre nás 
urobil, za to množstvo nenápadnej práce. 
Nech odpočíva v pokoji vo svojej rodnej 
cajlanskej zemi!

Peter Sandtner

Od pechoty v SNP do bojov vo vzduchu
V prvej polovici 70. rokoch 

minulého storočia slúžil vo funk-
cii zástupcu veliteľa pre tylo 186. 
protilietadlového raketového 
pluku v kasárňach v  Pezinku 
pplk. Samuel Bartoš. Za účasť 
v bojoch za naše oslobodenie bol 
nositeľom Čs. vojnového kríža 
1939 a mnohých ďalších vyzna-
menaní. Dnes už nie je medzi 
nami.

Keď v auguste 1944 vypuklo 
Slovenské národné povstanie, bol 
vojakom, frekventantom Školy 
leteckého dorastu. Z jej prís-
lušníkov bola zostavená a nasa-
dená do povstania jednotka, 
v ktorej bojoval aj Samuel 
Bartoš. U nepriateľa si jednotka 
vyslúžila názov ,,Modrí diabli“. 
Jednak pre modrú farbu ich 

leteckých uniforiem, ale hlavne 
statočnosťou v bojoch. Okrem 
iného sa jednotka vyzname-
nala držaním povstaleckých 
pozícií pri Telgárte. Pred ústu-
pom povstalcov do hôr boli, 
z ich radov, príslušníci letectva 
doslova vytiahnutí zo zákopov 
a dopravení letecky za soviet-
sky front. Tu boli preškolení 
na nové lietadlá. Bol medzi 
nimi aj Samuel Bartoš, ktorý 
bol preškolený za palubného 
strelca bojového lietadla Iljušin 
Il-2, známeho ako ,,Šturmovik“ 
s posádkou: pilot a strelec. Strelec 
bol na veľmi rizikovej pozícii, 
pretože bol oproti pilotovi chrá-
nený pancierom len čiastočne. 
Preto zahynulo vo vzdušných 
bojoch v šturmovikoch o mnoho 
viac strelcov ako pilotov.

Samuel Bartoš sa potom ako 
palubný strelec zúčastnil vzduš-
nej podpory pozemných vojsk. 
Bojoval v 3. česko-slovenskom 
bojovom (bitevnom) leteckom 
pluku v zostave 1. česko-sloven-
skej zmiešanej leteckej divízie 
v ZSSR. Divízia bola nasadená 
pri oslobodzovaní Českosloven-
ska v rámci Ostravskej operácie 
na jar v roku 1945.

Peter Gergel,  
člen Zväzu vojakov SR, 

Klub Pezinok                                                          
Zdroj: 

časopis Letectví + kosmo-
nautika 

https://sk.wikipedia.org 
https://dennikn.sk/

blog/2077085/

Stretnutie po rokoch 
Zamestnanci reštaurácií a jedální v Pezinku, 

Modre, či v Malackách a Stupave pracovali kedysi 
pod hlavičkou  podniku Reštaurácie Bratislava – 
vidiek so sídlom v Malackách. Začiatkom júna 
sa spolupracovníci po dlhých rokoch opäť stretli.

Stretnutie bývalých zamestnancov podniku 
Reštaurácie Bratislava – vidiek zorganizovala dcéra 
jedného z nich Renáta Rusnáková. Začiatkom 
deväťdesiatych rokov došlo k privatizácii a zániku 
podniku, preto nebolo ľahké získať kontakty. 
Pomohli Emília Kostková, Monika Ptáková, Fran-
tišek Béber a ďalší. 

Stretnutie, na ktorom sa zúčastnilo celkom 
80 pracovníkov bývalého podniku, sa konalo 7. júna 

v bratislavskom hoteli na Pražskej ulici. Každá žena 
dostala červenú ružu a muži fľašu vína. Po spoloč-
nej večeri nasledoval príjemný program, o ktorý 
sa postarali operný spevák Martin Babjak a diva-
delník Stanislav Štepka. Súčasťou bola aj degustá-
cia vín v jednej z najväčších archívnych vínnych 
pivníc v strednej Európe. Prítomní si mohli vyskúšať 
gastronomický zážitok v podobe párovania jedla 
s vínom pod názvom Sobáš vína a jedla. 

Bývalí spolupracovníci nezabudli ani na kole-
gov, ktorí už navždy odišli. Ich pamiatku si uctili 
minutou ticha. Príjemné posedenie s lahodným 
občerstvením ukončili s vierou, že nešlo o posledné. 
Stretnutie im bude pripomínať spoločná fotografia 
na fľaši vína, ktorú si každý odniesol ako spomienku. 

Monika Ptáková

- SPEKTRUM -
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Triatlonová sezóna 
je v plnom prúde             
Pezinskí triatlonisti rozbehli triatlonovú 
sezónu veľmi úspešne, a to hneď na viacerých 
pretekoch. Nezaháľali ani cez leto.   

Prvý triatlon v sezóne 2024 
sa uskutočnil v sobotu 18. mája 
v Bratislave na Fakulte telesnej 
výchovy a športu UK. ŠK Triatlon 
Pezinok sa presadil vo viacerých 
kategóriách. Najúspešnejší športovci 
boli v kategórii starší žiaci, keď v prvej 
päťke umiestnili štyria Pezinčania: 
1. miesto Alexander Kostoláni, 2. 
miesto Tobias Burt, 4. miesto Markus 
Lenghart a 5. miesto Boris Mihaľov. 
V kategórii mladšie žiačky získala 3. 
miesto Tereza Kľučárová. V kategórii 
nádeje sa na 2. mieste umiestnila Ema 
Potúčková, 4. miesto obsadili Zoe 
Zemanová a Filip Hošták. V kategórii 
muži 45 – 49 sa na 2. mieste umiestnil 
Richard Duffala. Medzi dorastencami 
získal  4. miesto Maxim Mihaľov, 
ktorý zároveň dokončil preteky ako 
10. najrýchlejší muž.

Majstrovstvá SR  
v mix štafetách 

Počas víkendu 25. až 26. mája 

sa uskutočnili majstrovstvá SR v mix 
štafetách na Slnečných jazerách 
v Senci. V žiackych kategóriách 
reprezentovalo ŠK Triatlon Pezi-
nok 5 štafiet. Z celkového počtu 
24 štafiet sa Pezinčanom poda-
rilo zvíťaziť a získali zlato v zložení 
štafety Markus Lenghart, Ema 
Marková a Alexander Kostoláni 
a stali sa majstrami SR. V kategórii 
dospelých sa zo 4 pezinských štafiet 
najviac darilo štafete v zložení Jozef 
Urík, Mariana Findrová a Richard 
Jaroš, ktorá sa umiestnila na nepopu-
lárnom 4. mieste z celkového počtu 
20. 

Majstrovstvá SR  
v akvatlone

8. júna vycestovala pezin-
ská výprava do Košíc, kde 
sa konali majstrovstvá SR v akvat-
lone. V kategórii starší žiaci sa na 2. 
mieste umiestnil Alexander Kosto-
láni a stal sa vicemajstrom SR v akvat-

lone. V kategórii dorastenci obsadil 5. 
miesto Maxim Mihaľov. 

Triatlon vo Dvoroch 
nad Žitavou

Počas víkendu 15. až 16. júna 
sa darilo pezinským pretekárom 
na triatlone vo Dvoroch nad Žita-
vou, kde sa úspešne presadil Rastislav 
Srnánek. V kategórii muži a aj v abso-
lútnom poradí sa umiestnil na výbor-
nom 3. mieste s najrýchlejšou cyklis-
tikou a 2. najrýchlejším behom. 
V kategórii dorastenci vybojoval 2. 
miesto Maxim Mihaľov. Na 4. mieste 
sa umiestnil Gabriel Pécsi v kategó-
rii muži 45 – 49. V nedeľu 16. júna 
na nitrianskom akvatlone získali 2. 
miesto Maxim Mihaľov medzi doras-
tencami a Richard Jaroš v kategórii 
veteráni. Medzi veteránkami sa na 3. 
mieste umiestnila Katarína Lukáčová.

Superšprint triatlon
O týždeň neskôr 23. júna sa pezin-

ským triatlonistom podarilo po prvý-
krát obsadiť celé pódium v kategórii 
starší žiaci na superšprint triatlone 
v Turčianskych Tepliciach: 1. miesto 
Alexander Kostoláni, 2. miesto 
Markus Lenghart, 3. miesto Tobias 
Burt. V kategórii nádeje C sa na 1. 
mieste umiestnila Ella Podstrelen-
cová a na 3. mieste Ema Potúčková. 
Nepopulárne 4. miesto získali Tobias 
Podstrelenec (mladší žiaci) a Zoe 
Zemanová (nádeje B).

Letné preteky 
Triatlonisti nezaháľali ani 

počas letných prázdnin a zúčast-
nili sa viacerých pretekov. 21. júla 
sa uskutočnil v Rovinke v horúcom 
počasí triatlon, kde sa opäť presadili 
Pezinčania. V kategórii  starší žiaci 
obsadil 2. miesto Tobias Burt a 3. 
miesto Markus Lenghart. Tieto 
preteky boli zároveň majstrovstvami 
SR v superšprint triatlone pre kategó-
rie od dorastencov až po veteránov. 
Z dorastencov sa na 3. mieste umiest-
nil Maxim Mihaľov a v kategórii 
muži 55 – 59 patrí 3. mieste Gabrie-
lovi Pécsimu.

Text a foto: ŠK Triatlon 
Pezinok

Dievčatá z Pezinka 
v Superfinále školského 
športu

Už dávno neplatí, že futbal 
je výlučne mužský šport. Špor-
tový talent, odhodlanie a bojového 
ducha pre futbal potvrdili aj dievčatá 
zo ZŠ Kupeckého, keď sa prebojovali 
cez okresné aj krajské kolo do júno-
vého Superfinále školského športu 
v areáli X-Bionic v Šamoríne v kategó-
rii mladšie žiačky.

Dievčatá do tímu vybral a počas 
zápasov viedol pedagóg Andrej Tichý. 
Úspech potvrdil jeho správny výber. 
Tím v zložení Ema Baričičová, Hana 
a Karolína Elizeuš, Tereza Kľučárová, 
Lara Kochanová, Emília Lukovská, 
Miroslava Marková, Agáta Morávková, 
Paulína Pančíková a Stella Ružičková 
sa suverénne prebojoval v kvalifiká-
cii, aby sa dostali do napínavého finále 
v Šamoríne.

V Šamoríne vo svojej skupine 
ôsmich družstiev obsadili druhé miesto, 
pričom ich predbehol len tím Vranova 
nad Topľou, ktorý sa vo finále stal 
celkovým víťazom. Vo finále Pezin-
čanky viedli zo začiatku 1:0, vyrov-
návací gól padol krátko po polčase. 
V závere zápasu však Vranovčanky 
pritvrdili v útoku a nakoniec strelili 
víťazný gól. Dievčatá zo ZŠ Kupec-
kého však boli vyrovnaným súperom 

s fanúšikovskou základňou rodičov 
za lavičkou, pričom silnou oporou 
im bola brankárka Mirka Marková. 
Mirka zároveň získala ocenenie najlep-
šia brankárka turnaja.

„Finále považujem za obrov-
ský úspech. Kto by v Stupave (pozn. 
krajské kolo súťaže) veril, že budeme 
bojovať o prvé miesto? Veľká pochvala 
dievčatám, pretože napríklad víťazný 
tím Vranova bol zložený len z klubo-
vých futbalistiek z jedného klubu, 
pričom sprevádzajúci pedagóg bol 
zároveň ich trénerom. Naše družstvo 
zložené z troch futbalistiek a sied-
mich nehráčok tak dosiahlo neča-
kene vysokú métu!“ uviedol pedagóg 
a tréner Andrej Tichý. 

Superfinále školského športu 
je najväčšie školské športové poduja-
tie na Slovensku pod záštitou minister-
stva školstva. 1 300 účastníkov z celko-
vého počtu 50 000 zapojených žiakov 
a žiačok, ktorí postúpili cez okresné 
a krajské kolá až do finále v Šamo-
ríne, bojovalo v celkovo osemnástich 
súťažiach. Podujatie podporili viaceré 
osobnosti televíznych obrazoviek 
aj slovenského športu.  

Text a foto: Jana Pančíková

Rastislav Srnánek získal dva majstrovské tituly 
Majster Slovenska v dlhom triatlone a majster Slovenska 
v strednom triatlone. To sú dva tituly, ktoré si Rastislav Srnánek 
nedávno pripísal na svoje športové konto.

22. júna sa v českých Otro-
koviciach konali spoločné 
majstrovstvá SR a ČR v dlhom 
triatlone pod názvom MORA-
VIAMAN, čo predstavuje 
3,8 km plávania, 180 km cyklistiky 
a 42,2 km beh. S celkovým časom 
8 hodín a 53 minút získal Rastislav 
Srnánek titul majstra SR v dlhom 
triatlone.

P r v e n s t v o  p r i n i e s o l 
aj z majstrovstiev SR v strednom 
triatlone (polovičné vzdialenosti 
dlhého triatlonu = 1,9 km plávanie, 
90 km cyklistika, 21 km beh), ktoré 
sa konali 30. júna v Piešťanoch. 
Ziskom titulu majster SR v stred-
nom triatlone, 1. miesta v kategórii 
muži do 39 rokov, ale aj v abso-
lútnom poradí, opäť potvrdil svoju 

vysokú výkonnosť. Na dlhom 
triatlone SLOVAKMAN v Pieš-
ťanoch obsadil s osobným rekor-
dom 8 hodín 46 minút 2. miesto 
v kategórii ELITE (s najrýchlejšou 
cyklistikou a druhým najrýchlejším 
behom).

Text a foto:  
ŠK Triatlon Pezinok

Na Pezinskej Babe 
sa opäť pretekalo

Po štvorročnej prestávke 
sa na Pezinskú Babu vrátili obľú-
bené preteky automobilov do vrchu. 
Na trati dlhej 4166 metrov sa počas 
dvoch dní (20. – 21. 7.) predstavilo viac 
ako 100 pretekárov. Bojovalo sa o body 
do viacerých domácich aj zahranič-
ných šampionátov, čo zaručilo medzi-
národnú účasť aj prehliadku automo-
bilov. Na svoje si prišli fanúšikovia 
silných, ale aj historických vozidiel. 

-red- 

- ŠPORT -

Majstri SR v mix štafetách Alexander Kostoláni, Ema Marková, Markus 
Lenghart

Pedagóg Andrej Tichý so svojím finálovým tímom ZŠ Kupeckého

Rastislav Srnánek potvrdzuje svoje športové 
kvality  
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Inline alpinisti pokračujú 
v úspešnom ťažení
Pretekári Lyžiarskeho 
klubu Baba absolvovali 
počas leta viaceré 
preteky doma 
i v zahraničí. Výsledkom 
sú umiestnenia 
na popredných 
priečkach. 

V nemeckom Degmarne sa v dňoch 
6. a 7. júla konal 25. ročník pretekov 
inline alpin. Počet bránok postavených 
v Degmarne je suverénne najväčší 
v celom seriáli svetového pohára.  
V 3. kole svetového pohára Degmarn 
World Cup získali výborné umiestnenie 
Tomáš Srnánek (15), Martin Schvarc 
(16), Filip Schvarc (22). 

V Nemecku sa pretekári klubu 
zúčastnili aj Bavorského pohára 2024. 
V kategórii muži do 21 rokov stojí 
za povšimnutie umiestnenie Martina 
Schvarca na 3. mieste.  20. júna 
sa presunuli do Senca pri Bratislave, kde 
sa uskutočnil Československý pohár 
– 4. kolo. Sily si zmerali  športovci 
v každej kategórii zo Slovenska, Českej 
republiky a Poľska. Členovia LK Baba 
získali v príslušných kategóriách pekné 
umiestnenie: Tomáš Srnánek (2), Marek 
Noga (2), Martin Schvarc (4), Filip 

Schvarc (4), Ema Nogová (5). Senec patril 
inlinistom aj 21. júla, kedy boli dejiskom 
otvorených Majstrovstiev Slovenska 
inline alpin. Majstrami Slovenska inline 
alpin pre rok 2024 sa stali: v kategórii 
starší žiaci Filip Schvarc, v kategórii 
juniori a muži Tomáš Srnánek. 

Svetový pohár – 4. kolo – Word 
cup Ikskile – v lotyšskom Ikskile 
vyniesol umiestnenie Tomáša Srnánka 
(25) a Martina Schvarca (30) v top 30, 
v lotyšskom Ikskile sa reprezentanti 
zúčastnili pretekov Virsotne cup 2024. 
V kategórii masters získal Marek Noga 
3. miesto.

Text a foto: LK Baba 

- ŠPORT -

Taekwondisti vybojovali zlato aj striebro   
David Baráth a Gregor Danišovič  z klubu 
Taekwon-do I.T.F. Pezinok sa koncom júla vrátili 
z britského Walesu, kde na majstrovstvách Európy 
v taekwonde úspešne reprezentovali Slovensko. 
Výsledkom je jedna zlatá a dve strieborné medaily. 

Európskeho šampionátu, ktorý 
sa konal od 19. do 21. júla v hlavnom 
meste Walesu Cardiff, sa zúčastnilo 
17 krajín. Súťažilo sa v štyroch 
disciplínach – formy, sparing, 
špeciálne techniky a silové prerážanie, 
a to vo vekových kategóriách junior 
(14 – 17), adult (18 – 35, 99) a senior 
(36+). V silnej konkurencii sa do finále 
prebojovali Pezinčania.  

David Baráth obsadil v disciplíne 
formy (kategória adult) druhé miesto. 
V disciplíne sparing získal prvenstvo 
a zlatú medailu, pričom vo finálovom 
súboji proti nemu stál práve Gregor 
Danišovič, ktorý si odniesol striebro. 
„Bolo tam približne 300 ľudí. Súperi 
boli naozaj dobre pripravení a prebo-
jovať sa na stupeň víťazov nám vôbec 
neuľahčovali,“ zhodnotil čerstvý drži-
teľ zlatej medaily a tréner pezinského 
klubu David Baráth. Dodal, že príprava 
na šampionát bola veľmi intenzívna. 
O to väčšia bola radosť z úspechu 
v podobe troch medailí. „Pocity boli 

podobné ako po výhre na slovenských 
majstrovstvách, ale krát tisíc. To, že som 
doniesol striebornú medailu a ešte 
k tomu z finále s trénerom, kde sme 
bojovali proti sebe, to je ako splnený 
sen,“ povedal Gregor Danišovič, prvý 
žiak z klubu, ktorý absolvoval medziná-
rodnú súťaž takýchto rozmerov. 

Štvorčlennú reprezentáciu Sloven-
ska dopĺňali dvaja členovia seneckého 
taekwondo klubu. Tréner Tibor 
Labuda obsadil 2. miesto v kategó-
rii sparing a 3. miesto v kategórii 
formy, Adam Medveď sa umiestnil  
na 3. mieste v kategórii sparing. 
Slovenskí taekwondisti tak z majstrov-
stiev Európy priniesli všetky cenné 
kovy. Vďaka umiestneniam, ktoré 
získali, sa kvalifikovali na majstrovstvá 
sveta, ktoré sa uskutočnia v roku 2025 
v španielskej Barcelone. 

Nina Bednáriková
Foto: Taekwon-do  

I.T.F. Pezinok

Na stupňoch víťazov sa zelenalo
Členovia Klubu orientačného behu Sokol 
Pezinok sa počas víkendu 15. až 16. júna 
zúčastnili pretekov v orientačnom behu 
v oblasti východoslovenskej Silice. 

Tentokrát išli členovia klubu 
spoločne autobusom, a tak sa mohli 
už počas cesty na preteky rozoberať 
stratégie či pripravenosť a rovnako 
aj najrýchlejšie postupy počas cesty 
domov. Silica je známa závrtmi, 
lúčkami, ale aj kamenistým podkladom, 
ktorý dokáže potrápiť aj členky tých 
najlepších. „Sokolíci“ sa však nezľakli 
ani takéhoto typu terénu a ukázali 
svoju silu. Na vyhlásení výsledkov 
sa preto stupne víťazov zelenali.

V sobotu sa konali Majstrovstvá 
Slovenska (MSR) na strednej trati 
a najlepšie sa umiestnili: M10 Tomáš 
Gibala 1. miesto, M18 Matej Balogh 
1. miesto a Dávid Cisár 2. miesto, M20 
Andrej Mikloš 3. miesto, M65 Jaro-
slav Piják 1. miesto, W10 Eva Potan-
čoková 1. miesto a Zuzana Lachká 
3. miesto, W12 Gabriela Gibalová 2. 
miesto, W14 Lucia Syrová 1. miesto, 
W16 Hana Šipošová 2. miesto, W18 
Lucia Šipošová 3. miesto, W45 Kata-

rína Fedorová 1. miesto, W60 Iveta 
Pijáková 2. miesto, Open-A Adam 
Havlík 1. miesto.

Nedeľné preteky sa niesli v štafe-
tovom duchu. Zo začiatku bolo prete-
károm dopriate ranné prebudenie 
v podobe prehánok a možno práve 
preto boli úspešní aj v 3. kole Sloven-
ského rebríčka štafiet, ktoré bolo záro-
veň aj MSR štafiet. Najlepšie štafe-
tové súčty dosiahli v rámci klubu: 
M18 štafeta v zložení Matej Balogh, 
Matúš Velán, Dávid Cisár 1. miesto; 
M105 štafeta v zložení Pavol Poláček 
ml., Marián Spišiak, Lukáš Polá-
ček 3. miesto; W14 štafeta v zložení 
Lucia Syrová, Anna Tomašová 
1. miesto a Daniela Guštafíková, 
Lucia Horská 3. miesto; W18 štafeta 
v zložení Lucia Šipošová, Hana Šipo-
šová, Adela Marková 1. miesto; W21 
štafeta v zložení Barbora Pijáková, 
Zuzana Kováčová, Ema Havlíková 
3. miesto; W135 štafeta v zložení Kata-
rína Fedorová, Zuzana Šipošová, 
Ľubomíra Ježíková 2. miesto. Všet-
kým srdečne blahoželáme!

Bežcov čaká v nasledujúcom 
období preteková prestávka až do konca 
septembra, kedy sa budú konať MSR 
na dlhej trati. Počas tejto prestávky 
budú mať dostatok času na tréningy, 
výlety, ale aj na sústredenia plné zážit-
kov. Držme im teda palce v príprave!

Text: Andrej Mikloš
Foto: Michal Eliáš

Zľava Gregor Danišovič a David Baráth 

Členovia Klubu orientačného behu Sokol Pezinok

Zľava dolu Marek Noga, Tomáš 
Srnánek, Martin Schvarc, zľava 
hore Ema Nogová, Filip Schvarc, 
Richard Schvarc

Šmokálesovia 
ovládli  
Cajla Cup 

Ďalšieho ročníka turnaja v malom 
futbale, ktorý sa uskutočnil 22. júna, 
sa zúčastnilo 10 tímov. Tie boli 
rozdelené do dvoch 5-členných 
skupín, pričom sa hralo systémom 
každý s každým. Do vyraďova-
cích bojov postupovali prvé 4 celky 
zo skupiny.

Medzi najlepšie štyri tímy 
sa dostali Šmokálesovia, Baroňáci, 
Starí páni Cajla a FC Cvrk. V zápase 
o 3. miesto sa tešili hráči Starých 
pánov z Cajle, ktorí porazili pome-
rom 3 : 1 svojho súpera FC Cvrk. 
Finálovú účasť si vybojovali Šmoká-
lesovia a Baroňáci. V dramatickom 
a vyrovnanom súboji sa po výsledku 
2 : 1 tešili z víťazstva Šmokálesovia, 
získali tak prvenstvo na turnaji. 

Najlepší hráči:
Najlepší brankár:  
Miroslav Budinský (Baroňáci)
Najlepší hráč:   
Viktor Mundok (Šmokálesovia)
Najlepší strelec:  
Jakub Richtárik (Baroňáci)

Peter Vlasák 

Taekwondo je kórejské bojové umenie zamerané na sebaobranu, pričom 
sa používajú predovšetkým techniky nôh. Tréningy pezinského klubu sa konajú 
v telocvični ZŠ Orešie každý pondelok a stredu o 18. hodine (počas školského 
roka). Kontakt: www.facebook.com/taekwondopezinok
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Futbalisti PŠC Pezinok 
sú pripravení na novú sezónu
Futbalový klub PŠC Pezinok má za sebou letné tréningy a sústredenia. 
Do novej sezóny ide s cieľom udržať sa v 2. dorasteneckej lige, do ktorej 
sa hráči dostali minulý rok, naďalej rozvíjať regionálny futbal a prácu 
s mládežou. O lete, úspechoch a plánoch klubu nám porozprával jeho 
predseda Ernest Mészáros. 

Aké bolo leto v PŠC Pezinok? 

Hráči mali od 19. júna, kedy 
sme ukončili sezónu, voľno. Klub 
v ten deň usporiadal klubové 
vyhodnotenie minulej sezóny. Stretli 
sme sa  na tribúne a postupne sme 
vyhodnocovali každý jeden tím, 
čo už je  taká naša tradičná akcia 
na konci roka. S letnou prípravou 
v kategórií mužov sme začali 12.7.  
a ďalej sme pokračovali  podľa 
vekových kategórií od najstarších 
po najmenších. 

Zároveň sa konali počas leta 
aj letné sústredenia, ktoré sú určené 
pre kategórie žiakov a dorastu okrem 
prípraviek. Hráči majú možnosť 
trénovať dvojfázovo, sceľovať kolektív 
a tréneri môžu s nimi pracovať viac ako 
v našich domácich podmienkach, kde 
mávajú jeden tréning za deň a medzi 
tými dňami voľno, čiže sústredenie 
je veľmi  dobré pre zdokonaľovanie 
a posúvanie výkonnosti. Náš klub 
chodí na sústredenie so žiackymi 
aj dorasteneckými tímami v lete 
aj v zime. 

Okrem letnej prípravy každý 
rok organizujete Tréningové leto. 
O aký program ide a pre koho 
je určený?

Tréningové leto slúži na to, že deti,  
ktoré sú doma počas letných prázdnin, 
môžu  prísť trénovať od pondelka 
do piatka od 8. do 16. hodiny. Mali 
sme tri turnusy, robíme to už desiaty 
rok a z osemdesiatich percent sú to naše 
klubové deti, ktoré si chcú prísť 
zatrénovať v mesiacoch, kedy sa ešte 
netrénuje, na tímovej úrovni, a niečo 
zažiť. To naše Tréningové leto je skôr 
o futbalovej zábave, nie je zamerané 

výlučne na posúvanie výkonnosti. 
Deti majú zároveň možnosť spoznať 
sa v rámci iných kategórií a nadviazať 
nové kamarátstva. Turnusy sú určené 
pre deti od 5 do 13 rokov.

S akými novinkami idete 
do novej sezóny?

Najväčšia a tá najkrajšia novinka 
pre náš klub je, že starší dorast a mladší 
dorast bude hrať 2. ligu. Starší dorast 
nám minulý rok vybojoval historický 
postup, za čo sa chcem aj touto 
cestou poďakovať trénerovi Borisovi 
Hujbertovi, všetkým hráčom, rodičom 
a celému realizačnému tímu, ktorý 
sa celú sezónu o nich staral. Od 1997 
sa nám to nepodarilo, čo už je nejaký 
ten čas, a druhú dorasteneckú 
ligu môžeme označiť už ako profi 
mládežnícku súťaž. Nad ňou je už len 
jedna súťaž – 1. dorastenecká liga, 
ktorá vychováva hráčov do profi 
klubov. 2. dorastenecká liga má veľmi 
slušnú a dobrú úroveň, takže je to pre 
nás veľká výzva. Keď sme si pozreli 
súperov, sú to veľké  mestá, čiže 
očakávame veľkú kvalitu. S tým súvisí 
aj náš cieľ, že by sme sa chceli udržať 
v súťaži.  Vypadáva sa vždy podľa 
staršieho dorastu, takže všetko je teraz 
smerované na starší dorast, ktorý 
musí skončiť aspoň predposledný, 
aby sa nevrátili do tretej ligy. Práve 
v lete okrem A mužstva a B mužstva 
sme sa venovali týmto dvom 
dorasteneckým tímom, ktoré sme 
museli aj kvalitatívne doplniť. Prišli 
k nám hráči z okolia, ktorí sami 
zistili, že sa tu bude hrať 2. liga a chcú 
ju hrať. Tréner tiež hľadal vhodné 
posily, aby sa kvalita ešte zvýšila 
a aby sme sa dokázali udržať v súťaži. 
To je hlavný cieľ mládežníckej časti 

v našom klube. Je to výzva, ktorú 
chceme, aby zdieľal celý klub, a aby 
na tie dorastenecké domáce zápasy 
chodili fanúšikovia, rodičia aj deti 
iných kategórií, lebo to bude mať 
slušnú úroveň a bude sa na čo pozerať.  
Je veľmi dôležité, aby naši hráči 
dorastu cítili podporu klubu.

Nastali nejaké výraznejšie 
zmeny v súvislosti s hráčmi, 
trénermi, organizačným tímom?  

V letnom období vždy nastáva 
nejaká zmena pri tréneroch. Keďže 
máme v klube viac ako 20 tímov, 
je veľmi ťažké zodpovedať túto 
otázku, ale obsadenie trénerských 
pozícií bolo výzvou, na ktorej sme 
v lete pracovali, lebo momentálne 
je vo futbale nedostatok trénerov 
a keď sú, tak majú rôznu 
kvalitu,  rôzny prístup. Náš klub 
v lete do viacerých kategórií hľadal 
vhodných trénerov. Je dôležité, aby 
sme sa pozerali na výkonnosť trénera, 
na jeho prístup a či vlastne je vhodný 
na prácu s deťmi. Takže toto bola tiež 
jedna z prác, ktorú sme v lete museli 
v klube podstúpiť.

- ŠPORT / INZERCIA -
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Ernest Mészáros

Starší dorast vybojoval v minulej sezóne postup do druhej ligy 

Na kedy pripravujete nábor 
detí? 

Nábor detí bude na začiatku 
septembra, o presnom dátume budeme 
informovať na našich sociálnych 
sieťach. Nábor sa týka predprípraviek, 
to znamená 5, 6, 7-ročných detí. V tých 
vyšších vekových kategóriách ide skôr 
o výber. Vyberáme si podľa počtu, 
ktorý môžeme doplniť do kategórií 
a hlavne podľa talentu a výkonnosti. 
Keďže máme asi 440 aktívnych hráčov 
v klube, tak máme nejaké limity, ktoré 
nemôžeme presiahnuť. 

Majú o futbal záujem aj dievčatá? 

Už niekoľko rokov máme žiacky 
tím dievčat, ktorý u nás pôsobí. Máme 
zhruba 30, 40 dievčat v klube, ktoré 
sa venujú tomuto športu. Dievčenský 
futbal sa stále rozvíja, ale je veľmi 
pekné pozerať sa naň z toho pohľadu, 
ako sa za tie roky posunuli a vidieť ten 
progres. Som veľmi rád, že niektoré 
hráčky od nás prestúpili do Slovana 
Bratislava alebo do FC Petržalky, to len 
potvrdzuje našu dobrú prácu. Musím 
pochváliť trénerku Lenku Sobolovú, 
ktorá odviedla v klube s dievčatami 
výbornú prácu a takisto  všetky hráčky, 
ktoré sa venujú futbalu. Trénerka 
Sobolová, žiaľ, musí pre svoju prácu 
skončiť, tak aj do tejto kategórie sme 
hľadali novú trénerku. 

V minulej sezóne sa hráčom 
klubu podarilo dosiahnuť viaceré 
úspechy. Aké víťazstvá pribudli 
na konto PŠC Pezinok? 

V minulej sezóne sa mužskému 
A tímu podarilo vyhrať pohár 
Bratislavského futbalového zväzu, 
čo sme veľmi radi, lebo keď sa pozrieme 
na náš A tím, tak je tam množstvo 
hráčov, ktorí prešli našou mládežou. 
Dá sa teda povedať, že ide o úspech 
mládeži, že ten náš smer je správny. 
Takisto postup 19-ky staršieho dorastu 
do druhej ligy. Už druhým rokom 
po sebe ročník 2010 vyhral dvakrát 
ligu. Najprv to bola U13 druhú ligu 
žiakov a minulý rok to bola 4. liga 
starších žiakov a v rámci prípraviek 
sa darí vždy aspoň jednému mužstvu 
vyhrať svoju súťaž. Nerobia sa tam síce 
zväzové tabuľky, ale keď si my robíme 

výsledkový servis a zistíme, že mužstvo 
ani raz neprehralo ani neremizovalo, 
tak je jasné, že boli víťazom ligy. 
Vždy sa rodičia dajú nejako dokopy 
a deťom spolu s klubom zabezpečíme 
pohár a medaily, aby sa cítili ako víťazi 
a vedeli sa nasmerovať, že to chcú  
dokazovať znovu. Plus sme boli 
na medzinárodných turnajoch. Žiaci 
boli v Rakúsku, kde sa podarilo ročníku 
2010 skončiť na 3. mieste. Ďalšie tímy 
boli v Prahe, kde U11 skončila tretia, 
ročník 2013. Tím mladších žiakov 
U13, ročník 2011, skončil na turnaji 
ako druhý. Takže sme doniesli 
aj trofeje z medzinárodných turnajov.

Klub oslávil  nedávno 
storočnicu, je teda na futbalovej 
scéne pevnou stálicou. Kam sa dnes 
radí  v pezinskom okrese? 

Keď som nastúpil do funkcie 
predsedu, tak náš klub v niektorých 
kategóriách patril medzi lepšie 
v pezinskom okrese, ale boli kategórie, 
kde nás súperi z okolitých obcí 
prehrávali kvalitou. Momentálne 
v súvislosti s prácou s našou mládežou 
môžeme povedať, že sme na vrchole 
pyramídy, a to nehovorím, aby sme 
sa sebavedomo prezentovali, chcem len 
povedať, že deti z okolitých obcí k nám 
prichádzajú a chcú hrať za náš klub. Nie 
vždy sa to však stretne s pochopením. 
Veľakrát sme označovaní  za tých, 
ktorí kradnú deti z okolitých dedín. 
Tie deti, rodičia sa ale prídu opýtať 
sami. Nemáme skauting, že by sme 
hľadali najšikovnejšie deti z okolia. 
Ideme tou cestou, že si chceme 
vychovávať svoje deti. Každopádne 
sme radi a bolo by aj hlúpe od nás 
neumožniť prestup dieťaťa, ktoré dáme 
na týždeň do tréningového procesu 
a je lepšie ako polovica hráčov 
u nás. Pre dieťa je to posun vpred. 
My sa s tým stretávame rovnako, keď 
od nás deti odchádzajú do  klubov ako 
Inter Bratislava, FC Petržalka, Slovan 
Bratislava, Spartak Trnava. Je to pre 
nás výsledok, ktorý nás teší a vizitka, 
že sa s mládežou pracuje správne. 

Nina Bednáriková
Foto: sportnet.sme.sk, 

PSČ Pezinok, TV Pezinok


